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monstret under bron 1

Monstret under bron
En återfunnen bildsten från Hunnestadmonumentet

axel fredrik krogh hansen
Arkeolog, Arkeologerna vid Statens historiska museer

Under senhösten 2020 genomförde Ystad Kommun en installation av nya avloppsledningar 
genom byn Hunnestad strax söder om Skårby i södra Skåne. Arbetet var en del av ett större 
projekt i vilket kommunens mindre samhällen skulle utrustas med ett gemensamt, mer 
centraliserat ledningssystem. Det innebar att byns enda väg skulle schaktas upp på drygt 
en meters djup. Trots att samhället är litet är det historiskt intressant, och schaktningen 
övervakades därför som planlagt av Arkeologerna vid Statens historiska museum, Lund.1

Inledning

Under de första veckorna kunde det konsta-
teras att byvägen legat i princip fast sedan 
1700-talet, vilket bekräftades av skiftes
kartor från den tiden. De enda fynd som 
påträffades var tidigmoderna porslins
skärvor och tegelbrock. Eftersom vägen 
löper intill ett mindre vattendrag hade den 
reparerats och förstärkts med stenblock på 
flera partier. När schaktningen nådde fram 
till passagen över bäcken framkom en kon-
centration av större stenar och block på upp 
till en meters längd. Stenblockens placering 
stämde väl överens med läget för den bro 
som avbildats på skifteskartan, och utgjorde 
troligen dess fundament. På den nordvästra 
sidan av bäcken låg blocken löst packade. 
På den sydöstra sidan bildade de däremot 
en regelrätt konstruktion, och i dess mitt 
låg ett synnerligen oväntat föremål.

Fyndet

En halv meter under marken, mindre än en 
meter från bäckens kant, låg ett stenblock i 
ljus granit med en flat ovansida, vars längd 
uppgick till över en meter. Trots den tidiga 
decembermorgonen där endast grävma-
skinens strålkastare erbjöd ljus syntes rist-
ningar på stenens flata yta. Lyckligtvis låg 
stenens ristade sida uppåt och kunde därför 
urskiljas innan grävmaskinen hann bända 
loss den från de övriga blocken. Så snart 
ytan borstats ren framträdde ett bekant 
mönster (figur 1).

År 1643 utgavs Danicorum Monumen-
torum Libri Sex, en samlingsvolym av forn-
minnen i de danska landskapen. Författa-
ren, antikvarien Ole Worm, hade redan 
1627 skickat sin kollega Jon Skonvig att 
avbilda skånska runstenar, men det var först 
1643 som det så kallade Hunnestadmonu-
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mentet, en samling med åtta resta stenar 
från slutet av vikingatiden, blev ordent-
ligt registrerat, komplett med en detaljerad 
avbildning (figur 2).2 Av totalt åtta stenar 
som avbildades utgjordes tre av bildstenar, 
två av runstenar och ytterligare tre som 
inte tycks ha blivit ristade överhuvudtaget. 
Trots att stenarna sedermera togs ned och 
flyttades fanns det alltså en relativt god 
bild av monumentets omfång och utseende. 
Endast en snabb jämförelse behövdes för 
att stenen kunde konstateras vara Worms 
bildsten 6 (DR 285), en av de två saknade 
bildstenarna i monumentet.

Bildstenen mätte 1,5  1,0  0,3 meter, 
vägde över ett ton och hade en slät yta på 
långsidan med ristningen. Inga bifigurer 
eller runtecken hade lagts till, utan rist-

ningen utgjordes av en ensam figur. Den 
föreställer en varelse av inte helt klarlagd 
natur: liknande uppenbarelser på runstenar 
brukar något vagt betecknats som ”det stora 
djuret”. Teorierna om detta djur (förutsatt 
att det är ett och samma djur) varierar. En 
del forskare menar att det föreställer Fenris
ulven, eller något annat monster från den 
nordiska mytologin. En annan möjlighet är 
att det rör sig om ett verkligt djur, avbildat 
med stor konstnärlig frihet: en teori är att 
det rör sig om ett lejon som symboliserade 
makt och styrka i romersk-kristen tradition. 
Ytterligare ett förslag är att det rör sig om en 
symbios av hedniska/kristna idéer om odjur 
fientliga mot människosläktet.3

Bildstenen i Hunnestad uppvisar ett 
fyrfotadjur med ett trekantigt, rovdjursak-

Figur 1. Bildstenen under bron. Ristningen föreställer ett sällsamt fyrfotadjur. Foto: Krister Kám 
Tayanin, Arkeologerna.
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ström4 föreslår att monumentets samtliga 
tre bildstenar (DR 284–286) avbildar scener 
ur Ragnarök, där vargmonster som Fenris, 
Sköll och Hyrrokkins riddjur figurerar. Den 
nyfunna bildstenens ristning kan samman-
fattningsvis med god vilja tolkas som en 
varg, men djurets säregna utseende gör att 
en definitiv tolkning är svår att göra.

Worms avbildning av samma sten visar 
i alla fall en tydlig likhet, men med vissa 
skillnader; odjurets huvud är mer avlångt 
och råttaktigt på avbildningen, och hans 
version av ristningen uppfyller hela stenens 
framsida, medan den i verkligheten lämnar 
nästan en tredjedel av ytan bar. Skälet till 
det är oklart, men kanske var Worm mer 
inriktad på ristningen i sig än stenens form 
och placering.

tigt huvud och uppspärrat tandförsett gap 
(figur 3). Huvudet kröns av vad som tycks 
vara horn eller någon slags plym, med långa, 
bakåtstrukna öron inunder. Halsen är lång 
och raggig, och övergår i en avlång, lätt 
krökt bål. Benen är långsmala med marke-
rade, detaljerade höfter och skuldror, vassa 
utskott som liknar sporrar på baksidorna, 
och med kloförsedda tassar i ändarna. En 
svans med en yvig tofs böjs tillbaka mot 
huvudet. Djuret delar flera likheter med 
djurristningen på den sedan länge återfunna 
systerstenen i monumentet (DR 284), vilken 
vanligen tolkas som den varg som jättinnan 
Hyrrokkin rider på när hon anländer till 
guden Balders gravbål. Även den sista, ännu 
saknade bildstenen har ett vargliknande 
fyrfotadjur inristat. Runolog Magnus Käll-

Figur 2. Tennsnitt av Hunnestadmonumentet ur Danicorum Monumentorum av Ole Worm, 1643. 
Bildstenen DR 285 ligger ned i mitten. DR 286 som ännu saknas ligger till höger. Lägg märke till 
att alla tre bildstenar (märkta 4, 5 och 6) har fyrfota, rovdjursaktiga varelser inristade.
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Under byvägen blev dock bildstenens 
form och placering mer ordentligt under-
sökt. Dess fyndkontext utgjordes av en kon-
centration med stenblock som följde bäck-
ens kant i dess riktning nordost–sydväst. 
Ovanför stenpackningen fanns ett hårt 
packat lager av lera med inslag av småsten 
och tegel, vilket tolkades som ett äldre väg-
lag. Liknande lagerbildningar påträffades 
längs långa partier under byvägen – troli-
gen kan de dateras till 1800-talet. Enligt 
skifteskartan från 1745 fanns en träbro över 
bäcken på exakt samma plats (figur 4). Då 
bildstenen lagts med den flata sidan upp kan 
den mycket väl ha fungerat som brohuvud, 
eller en del av fundamentet. Hunnestad
monumentet dokumenterades sista gången 
i sin helhet 1716 och bron måste ha byggts 

eller byggts om åtminstone 1745. Det är 
därför troligt att DR 285 flyttades någon 
gång efter 1716 för att läggas ned i brofun-
damentet sydost om bäcken.

Fyndplatsen

Det är anmärkningsvärt att bildstenen lagts 
just på en sådan plats. Flyttade run- och 
bildstenar påträffas sällan under broar och 
vägar, utan snarare i väggar, under golv 
och som trappstenar. I just Ystadområdet 
har flertalet påträffats inmurade i kyrkor 
eller kyrkogårdsmurar. Fyndet av bildsten 
6 avviker från det mönstret. Men place-
ringen av Hunnestadstenen under en bro 
är heller inte unik. I byn Sjörup, cirka en 
halv mil sydväst om Hunnestad, ska en 
och samma runsten (DR 279) ha använts 
till brobyggen vid två tillfällen: under Ole 
Worms inventering ska den ha legat över en 
liten bäck, nära Sjörup kyrka. Sedan blev 
den sönderslagen och de fem fragmenten 
flyttades till Skivarp för att användas som 
byggmaterial i en bro där. Slutligen åter
fördes den under sent 1900-tal till Sjörup 
och restes invid kyrkogårdsmuren. Att pla-
cera run- och bildstenar i brobyggen har 
onekligen haft en praktisk funktion. Till 
skillnad från Sjörupstenen tycks dock bild-
sten 6 i Hunnestad inte flyttats runt lika 
långt – och tacksamt nog inte slagits i bitar.

Denna praxis, att återanvända run- och 
bildstenar i senare byggen som kyrkor och 
broar följer både en praktisk och till viss 
del en symbolisk logik. Storleks- och form
mässigt passar de ofta bra som fundament, 
och deras tidigare placering på odlingsmark 
gör att det funnits ett ekonomiskt incitament 
att flytta och återanvända dem som bygg-

Figur 3. Digital modell av bildstenen. Modellen 
består av hundratals sammanfogade (renderade) 
fotografier. Datatekniken får den 1 000 år gam-
la ristningen att framträda tydligt. 3D-modell: 
Julius Lundin, Arkeologerna.
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nadsmaterial. Vad gäller fynden i kyrko
miljöer restes runstenar troligen ofta i när-
heten av tidiga kyrkor, där markägarna velat 
synliggöra sina anspråk genom kostsamma 
projekt – såsom att resa stenar och finansiera 
kyrkobyggen. I senare tider kan stenarna 
ha inkorporerats i byggnaden.5 Samtidigt 
var run- och bildstenar från vikingatiden 
symboliskt laddade föremål, där inte bara 
mark- och maktanspråk utan också religiös 
kontinuitet och folktro kan ha spelat en roll 
i hanteringen av dem långt efter att de restes.

Den ansamling av stenblock som bild
stenen placerats i var alldeles för omfattande 
för att endast ha fungerat som fundament 
till bron, utan har tolkats som ett översväm-
ningsskydd. Idag finns ett modernt skydd 
längs bäcken, eftersom den har en tendens 
att svämma över vid kraftig nederbörd. Byn 
drabbas då av vattenskador på husgrunder 
och åkermark, och det var säkert ett problem 
också på 1700-talet.

Monumentet och Hunnestad

Källunderlaget som berättar om hur och 
när Hunnestadmonumentet flyttades är 
genomgående magert, och det finns inte 
några uppgifter om varför bildsten 6 ham-
nade under bron. Skriftliga källor lämnar 
en lucka på ungefär ett århundrade. År 1716 
avbildade Magnus Dublar Rönnau det då 
ännu intakta monumentet på träsnitt.6 
År 1750 utgav Johan Göransson Bautil, 
en katalog över Alle Svea ok Götha Rikens 
Runstenar, där bland annat bildsten 6 pre-
senteras.7 Dock listas inte alla stenar som 
ingick i monumentet, och det är möjligt att 
Göranssons teckningar baserades på tidiga-
re avbildningar. Därefter saknas skriftliga 
uppgifter fram till 1814, då fornforskaren 
Nils Henrik Sjöborg påträffade tre av fem 
ristade stenar (de båda runstenarna DR 282 
& 283 samt bildsten DR 284, motsvarande 
Worms sten 1, 2 & 4) i ett gärde på gård 

Figur 4. Bildstenen i sitt schakt under passagen över bäcken, sett från norr. Placeringen stämmer 
bra överens med träbron från 1700-talet. Foto: Jane Jansen, Arkeologerna.
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9 i Hunnestad, i närheten av åkern de ska 
ha hämtats ifrån.8 Det är värt att nämna 
att Sjöborg i samband med sitt fynd fick 
uppgifter om att monumentet skulle ha 
varit förstört i över 20 år, det vill säga före 
1794. Detta stämmer bra överens med de 
jordbruksförändringar som Eric Ruuth, 
ägare av Marsvinsholm, företog på sina ägor 
i Hunnestad under 1700-talets slut.9 Vad 
som hände med monumentet mellan 1716 
och 1794 kan vi därför endast spekulera om.

Ytterligare en lucka som komplicerar 
bilden är monumentets tidigaste historia. 
Det är osäkert om de stenar Ole Worm 
dokumenterade på 1600-talet ursprung-
ligen restes på samma plats. Hunnestads 
egen historia är till liten hjälp. De äldsta 
skriftliga beläggen för byn är daterade 
till slutet av 1400-talet och berör främst 
de boende på huvudgården i Hunnestad. 
Danska sigill-kataloger från år 1496 och 
1500 nämner Tilluf Josephsen av släkten 
Bielke i samband med ”Honitzste/Hwnne-
stede”.10 Senare omnämns gården omväx-
lande som herrgård och säteri. I slutet av 
1600-talet antyds dess långa historia:

Hönnestadh, hvarest en herregårdh är, 
hvilcken kallas Hönnestadh gårdh, och 
meenes vara then elste i Skåne, som ade-
lige privilegier äre förunte.11

Exakt hur långt tillbaka i tiden dessa adliga 
privilegier kan föras, förutsatt att uppgif-
terna är korrekta, är ovisst. Dock antyder 
Hunnestadsmonumentet i sig att marken 
långt tillbaka i tiden kontrollerats av folk 
med resurserna och prestigen att låta rista 
och resa stenar. Teorier om exakt vilka dessa 
personer kan ha varit begränsas i sin tur 
till stenarna själva och deras runinskrifter.

Stilen på bildstenen, liksom på de övriga 
stenarna i monumentet, har daterats till 
tidigt 1000-tal. Alla tre bildstenarna avbil-
dar fyrfotadjur i olika sammanhang. Lik-
nande fyrfotadjur återfinns bland annat på 
Tullstorpstenen (DR 271) i södra Skåne, och 
på det kungliga monumentet i Jellinge (DR 
42) som Harald Blåtand lät uppföra. Ste-
narna i Hunnestad har alltså troligen ristats 
och rests under Sven Tveskäggs tid eller 
senare. De båda stenarna med runinskrifter 
refererar till en och samma familj med en 
viss Gunne Hand som överhuvud. Sten 1 i 
monumentet, som pryds av en yxbärande 
man (DR 282) förkunnar att

Aesbern och Tomme de satte sten denna 
efter Roi och Lekfröjd, söner [till] 
Gunne Hand.

Sten 2, som pryds av ett kristet kors (DR 
283) tycks fortsätta släktkrönikan men vid 
ett senare datum:

Aesbern satte sten denna efter Tomme, 
son [till] Gunne Hand.

Runinskrifterna nämner alltså fem personer, 
Gunne Hand och fyra andra män, varav tre 
nämns som hans söner. Den fjärde, Aesbern, 
nämns aldrig som son till Gunne men kan 
ändå ha varit medlem i familjen. Han och 
Tomme reste sten 1 efter Tommes (eller 
bådas) bröder, och sten 2 restes av Aesbern 
efter Tomme. Texterna är kortfattade, vilket 
är vanligt på vikingatida runstenar, men av 
stort intresse sett i relation till andra run
stenar i Skårby socken, vilken Hunnestad 
tillhör. Samma mansnamn förekommer 
nämligen på fler stenar i socknen. Runstenen 
Skårby 1 (DR 280) nämner en Tomme som 
ägaren till ”Guþissnapa”, vilket tolkats som 
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byn Gussnava strax norr om Hunnestad. 
Stenen är prydd med ett fyrfotadjur (dock 
i en annorlunda stil och mer liknande en 
stor katt) och inskriften lyder:

Kaulf och Aute de satte sten denna efter 
Tomme, broder sin, som ägde Guþiss-
napa.

Runstenen Skårby 2 (DR 281) i byn med 
samma namn – som ligger mellan Guss-
nava och Hunnestad – står ytterligare en 
runsten som i likhet med Skårby 1 också 
nämner en Aute:

Aute satte sten denna efter Håkon.

Det faktum att personer med samma namn 
nämns på flera runstenar i samma socken 
är intressant. Det kan antyda ett nätverk 
av inflytelserika personer i området kring 
Skårby och Hunnestad i slutet av vikinga-
tiden, en stormannasläkt. Detta förutsätter 
givetvis att Tomme på Hunnestad 1 och 2 
är samma person som på Skårby 1 och att 
Aute på Skårby 1 och 2 är densamme, samt 
att de är relaterade med varandra. Även om 
detta inte går att bevisa är det en spännande 
teori. Kulturgeograf Mats Riddersporre12 
har presenterat ett möjligt scenario där 
Gunne Hand ägde mark i Hunnestad, Skår-
by och Gussnava, vilken i olika omgångar 
ärvdes av sönerna. Det skulle kunna betyda 
att Gunne Hand ursprungligen kontrollerat 
hela socknen.13 Enligt Jakobsen & Moltke14 
kan samme runristare ha legat bakom ste-
narna i de tre orterna, vilket också kan tyda 
på att medlemmar av samma markägande 
släkt lät resa stenarna.

Detta leder till frågan hur Hunnestad-
monumentet ursprungligen sett ut. Källorna 

är återigen sparsamma. Prästrelationerna 
från 1690-talet nämner att

Wppå Hönnestadhs marck stå een heel 
hopp stenar uthi ändan på een åker som 
ligger til hoofgårdhen […] reeste till 
gamla kämpars monumenta, som hafva 
boot på hoofgårdhen.15

Skonvig och Worm hade då tidigare fastsla-
git att det rörde sig om sammanlagt åtta ste-
nar placerade intill varandra. Exakt vilken 
åker de stod på är dock inte lika tydligt. I 
de äldsta lantmäterihandlingarna omnämns 
ett större område strax sydöst om byn som 
”Runnestens-åkrar”, och troligen stod ste-
narna någonstans där när avbildningarna 
gjordes (figur 5). Däremot är det mindre 
säkert om detta var den plats där stenar-
na ursprungligen rests. Det är möjligt att 
stenarna till viss del kan ha förts samman, 
från olika platser. Det faller sig till exempel 
naturligt att sten 2 restes senare än sten 1, 
eftersom den är rest till minne av Tomme 
som var med om att sätta upp sten 1. Kors-
ristningen på sten 2 är också av intresse. 
Kanske förekom ett religionsskifte emellan 
att stenarna restes? Mats Riddersporre har 
föreslagit att den äldre stenen kan ha flyttats 
från en ursprunglig plats i samband med 
att den yngre restes och monumentet som 
helhet uppfördes. Detta kan ha skett som en 
medveten strategi i syfte att hävda rätten till 
mark i samband med regleringen av byarna 
under tidig medeltid, men det kan också 
ha skett senare.16 Göran Olsson17 föreslår 
istället att stenarna snarare stod placerade 
längs vägen från början, och att de kan ha 
varit formerade som en domarring. Slutligen 
menar Magnus Källström18, som tidigare 
nämnts, att de tre djuren på bildstenarna 
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Figur 5. Skifteskarta över Hunnestad från 1745. Lägg märke till det markerade partiet med namnet 
”Runnestens-åkrar” sydöst om byn. DR 282–284 påträffades på ägorna till gård 9, och den nu återfunna 
bildstenen DR 285 där byvägen korsade bäcken (också markerat). Editerad av Christoffer Hagberg.
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(DR 284–286) kan tolkas som vargar ur 
den nordiska mytologin. Det skulle betyda 
att bildstenarna haft ett gemensamt tema, 
med karaktärer ur en mytisk berättelse om 
död, undergång och återfödelse. Passande 
symboler för ett minnesmärke. I så fall kan 
de tre bildstenarna ha ristats och rests vid 
samma tillfälle – kanske i samband med en 
av runstenarna. Då två av tre bildstenar nu 
är återfunna skulle en analys av ristningstek-
niken kanske kunna hjälpa oss att komma 
vidare i denna fråga.

Fyndet av DR 285 var minst sagt oväntat 
och välkommet. Efter att det sista fragmen-
tet av DR 282 återfanns år 1855 gjordes 
inga nya fynd kring monumentet förrän 
2020. Eftersom DR 282 dessutom påträffats 
sönderslagen hade man inte stort hopp om 
att finna de två saknade bildstenarna, än 
mindre intakta. Fyndet av monstret under 
bron visar att ortsborna tog tillvara stenarna 
i monumentet på mer än ett sätt. Medan 
åtminstone tre av dem lades till ett gärde så 
fördes en ned till bäcken som brofundament. 
Dessa båda händelser bör ha inträffat mellan 
år 1716 och 1794. Det faktum att de fyra 
stenarna har återfunnits på några hundra 
meters avstånd från ”Runnestens-åkrarna” 
ger hopp om att även den sista saknade 
bildstenen, DR 286, kan finnas i närheten, 
kanske i en byggnad som uppfördes eller 
reparerades vid denna tid.

Sammanfattning

Bildsten 6/DR 285 utgör det senaste fyndet 
från det vikingatida monumentet i Hunne
stad på över 160 år. Av dess fem ristade stenar 
– två runstenar och tre bildstenar – har fyra 
återfunnits. Bildstenen framkom i samband 

med en antikvarisk kontroll av en lednings-
dragning i Hunnestad, precis där byvägen 
passerar över bäcken som rinner genom byn. 
Dess placering antyder att den fungerat som 
ett brohuvud eller fundament, och att den 
legat i ett äldre översvämningsskydd i form 
av stora stenblock längs bäcken. Lagerfölj-
den och fynd av porslin under stenen tyder 
på att den lagts ned under 1700-talet. Då 
monumentet avbildades in situ år 1716 och 
tre av dess ristade stenar påträffades i ett när-
beläget gärde nästan 100 år senare stämmer 
de arkeologiska fyndomständigheterna väl 
överens med de historiska källorna. Troligen 
flyttades monumentets alla stenar i slutet av 
1700-talet i samband med moderniseringen 
av jordbruket, och utnyttjades istället till 
olika byggnadsprojekt. Bildstenens ristning 
föreställer ett fyrfotadjur – eller odjur – av 
okänd karaktär. Huvud och tassar antyder 
att det rör sig om ett slags rovdjur med plym-
försed svans, långsmala ben och kanske horn 
eller en man på huvudet. Alla monumen-
tets tre bildstenar har fyrfotadjur avbilda-
de. Det har föreslagits att de tre bildar en 
enhet av mytiska monster, såsom vargarna i 
den nordiska mytologin. Liknande varelser 
från samma tid har avbildats på exempel-
vis Tullstorpstenen och den berömda run
stenen i danska Jellinge. Av skriftliga källor 
vet vi att det har funnits en huvudgård i 
Hunnestad under 1400-talet. Möjligen kan 
den ha rötter tillbaka till vikingatiden, då 
stenarna i Hunnestadmonumentet restes. 
Inskrifterna på de båda runstenarna som 
ingår i monumentet berättar att de restes 
av en stormannasläkt. Genom namnen som 
anges i inskrifterna kan kopplingar göras 
till andra runstenar i grannbyarna. Möj
ligen visar de tillsammans på en släkt som 
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hade ett omfattande markinnehav i sock-
nen. Fyndet av DR 285 kan i sig inte bidra 
med mycket till teorin om markägande, 
men väl till forskningen om monumentet 
som sådant, till exempel genom ristnings
analys. Dess fyndplats visar också att jord-
brukarna på orten tagit tillvara stenarna och 
utnyttjat dem praktiskt långt efter att deras 
ursprungliga syfte glömts bort. Kanske kan 
fyndplatsen ge en vink i sökandet av den 
återstående försvunna bildstenen. Monstret 
under bron ger oss hopp om det.

Författarens tack

Tack till Bengt Söderberg för synpunkter på 
manuskriptet, och till Christoffer Hagberg 
och Julius Lundin för hjälp med det digitala 
bildmaterialet.

Summary

DR 285 is the most recent find from the 
Viking Age monument in Hunnestad for 
more than 160 years. Of its five carved 
stones – two runic stones and three image 
stones – four have now been recovered. The 
image stone was encountered during an anti-
quarian supervision of a cable instalment in 
Hunnestad, where the village road crosses 
the brook running through the hamlet. Its 
placement indicates that it once functioned 
as foundation to a bridge, and that is had 
been placed in an older construction of boul-
ders meant to prevent flooding. The layer 
sequence and adjacent finds suggests that 
it was put in place during the 18th century. 
Since the monument was depicted in situ 
in 1716 and three of the carved stones were 
found in a nearby fence almost a century lat-

er, the archaeological finds fit well with the 
historical sources. The monument was likely 
dismantled by the end of the 18th century 
when local agricultural methods were being 
modernized, and its stones were moved and 
utilized in various building projects. The 
sole carving on the image stone depicts a 
quadruped of unknown nature. Its head 
and paws suggest some sort of carnivore 
with a plumed tail, long legs and horns, or 
perhaps a mane, on its head. All three image 
stones in the monument depicts beast-like 
quadrupeds. It has been suggested that the 
three form a unit of mythological monsters, 
such as the wolves in the Norse sagas. Sim-
ilar contemporary depictions of four-legged 
beasts can be seen on the Tullstorp stone and 
the famous Jelling rune-stone in Denmark. 
Written sources tell us that a large farm or 
a manor existed in Hunnestad in the 15th 
century. Its origins might be traced back 
to the Viking Age, when the Hunnestad 
monument was erected. The inscriptions 
on its two runic stones suggests that they 
were raised by a family of magnates or chief-
tains. The names mentioned in the runic 
texts has been connected to other rune 
stones in neighbouring villages. Together 
they may point to a family with substantial 
land claims in the parish. The find of DR 
285 may not add much to the land claim 
theory, but it is valuable when studying 
the monument itself, such as analysing its 
carving methods. Its placement tells us that 
the local farmers preserved the stones and 
made use of them long after their original 
purpose had been forgotten. Perhaps the site 
may hint at the location of the last missing 
image stone. The beast beneath the bridge 
gives us hope of that.
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Appendix – kort tidslinje

Hunnestads by och huvudgård

1496: ”Tellöff Josepss i Honitzste (Rep. 2 
nr. 8111).

1500: ”Tielloff Josepps i Hwnnestede” (Rep. 
2 nr. 9183).

1671: ”Uthi�Hånestadh by ligger ett uhr-
gammalt, dock litet Säterie, Hånestadh-
gårdh benembdt”� (JR 1671).

1682: Enligt uppgift står monumentet 
avskilt från byn av bäcken (Hgb 1682).

1690-talet: ”Hönnestadh, hvarest en her-
regårdh är, hvilcken kallas Hönnestadh 
gårdh, och meenes vara then elste i Skåne, 
som adelige privilegier äre förunte.”

1745: Den äldsta skifteskartan över Hun-
nestad framställs. Flera åkrar i byns södra 
vång benämns ”Runnestens-åkrar” och lig-
ger strax sydöst om själva byn.

Monumentet

1552: Omnämns i Cartographica Scanensis.

1627: Skonvig inventerar skånska runstenar, 
avbildar Hunnestadmonumentet.

Cirka 1630: Monumentet rensas på mossa 
på order av Otte Marsvin.

1643: Monumenta Danica ges ut av Ole 
Worm.

1690-talet: ”Wppå Hönnestadhs marck stå 
een heel hopp stenar uthi ändan på een åker 
som ligger til hoofgårdhen [oklart vilken 
åker] reeste till gamla kämpars monumenta, 
som hafva boot på hoofgårdhen”.

1716: M.D. Rönnau avbildar monumentet 
i träsnitt.

1750: Bautil ges ut av J. Göransson. Endast 
ett par av monumentets stenar avbildas.

1814: N.H. Sjöborg påträffar DR 283 & 
284 samt fragment av DR 282 i ett gärde 
nära ”Runstensåkern”.

1855: Det tredje fragmentet av DR 282 
påträffas i samma gärde cirka 60 meter bort.

1874: De återfunna stenarna ställs ut i Mar-
svinsholms slottsträdgård.

1876: Stenarna på Marsvinsholm inventeras 
av Wimmer & Petersen.

1913: Stenarna flyttas till Runhallen på 
Lunds Historiska Museum.

1952: Stenarna flyttas till Kulturen i Lund.

2020: DR 285 påträffas under Hunnestad 
byväg.
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Gudmuntorps romanska kyrka  
och spåren av en västgötsk separatist?
En vandring med Rikard Holmberg och strövtåg på egen hand

anders ödman
Docent vid arkeologiska institutionen, Lunds universitet

Genom fyndet av delar från en eller två Husabykistor, med en klar anknytning till Väster-
götlands medeltida härskargrupp, under gräset på Gudmuntorps kyrkogård aktualiserades en 
genomgång av Rikard Holmbergs undersökning av den medeltida kyrkan samt de slutsatser 
han presenterat i en artikel för snart 60 år sedan. Resultatet blir att en kyrka med kunglig 
prakt och möjligen en oppositionell gruppering ser dagens ljus. Termen Husabykista beskrivs 
på sidan 27.

Rikard Holmbergs arkeologiska 
undersökning 1962

Då golvvärme skulle installeras i Gudmun
torps kyrka gjordes år 1962 en arkeologisk 
undersökning under hela kyrkans golv. 
Arbetet leddes av landsantikvarie Evald 
Gustafsson vid Skånes hembygdsförbund 
som till sin hjälp hade amanuens Rikard 
Holmberg och assistent Egon Thun.

Under sommaren 1962 bars bänk
inredning och andra inventarier ut. Golvet 
bröts upp och marken därunder grävdes ut 
till 25 cm under golvets nivå. Ska man tro 
utgrävningsrapporten skedde arbetet från 
den 18 juli till den 2 augusti. Redan den 
19 juli, efter en dags arbete!, var nästan 
hela kyrkogrunden framgrävd, vilket ju 
verkar märkligt. Detta datum gjorde Rikard 

Holmberg en skiss av den påträffade ruinen 
och skickade den till Thun med ett med-
delande att dagen därpå skulle den stora 
bortschaktningen börja.1

Rapporten över undersökningen blev 
knappt fyra sidor, vilka tillsändes Riksantik
varieämbetet med ¾ sida följebrev av Egon 
Thun. Brevet hänvisar för vidare läsning 
till en artikel, publicerad i Meddelanden 
från Lunds universitets Historiska Museum 
1962‒1963 på 29 sidor. Artikeln är förfat-
tad av Rikard Holmberg och heter Ĺ èglise 
romane de Gudmuntorp.2 Texten är enligt 
titelns anslag helt på franska, varför den inte 
har nått någon större svensk läsekrets. I det 
följande finner vi en kommenterad samman-
fattning av Rikard Holmbergs artikel, vad 
gäller de arkeologiska iakttagelserna och 
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några nya tankar kring kyrkans betydelse 
och placering i landskap och politik.

Holmberg inleder sin artikel med en pre-
sentation av kyrkan och dess egenheter. Gud-
muntorps kyrka i Frosta härad genomgick 

en omfattande ombyggnad år 1861 (figur 1). 
Långhus och korparti revs då ner till mar-
ken, medan det senmedeltida tornet fick stå 
kvar, men ombyggdes i sin övre del. Den nya 
kyrkan ritades redan 1851 av Johan Adolf 

Figur 1. Gudmuntorps kyrka från söder. Skånes tredje största kyrka. Foto: Anders Ödman.

Figur 2. Karta över Gudmuntorps omgivning 
med en del av de i artikeln nämnda platserna. 
Illustration: Chatarina Ödman.

Figur 3. Interiör som visar de medeltida murarna 
under kyrkgolvet 1962. På bilden syns den halv-
cirkelformiga absidmuren samt dess efterföljande 
rakslutna korbyggnad. Foto: Evald Gustafsson.
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var lagd av obearbetad marksten, utan mur-
bruk, direkt på alven och utan nämnvärd 
grundgrävning, vilket är ett ålderdomligt 
drag. I korpartiet hade delar av dagermuren 
bevarats i ett parti omfattande bland annat 
de nedre delarna av triumf- och tribunbågen 
samt ett parti av den södra långhusväggen. I 
övrigt var murarna helt rivna (figur 3 och 4).

De bevarade nedre delarna av valv
bågarna bestod enligt Holmberg av Öveds-
sandsten. En dålig kvalitet av Övedssten 

Hawerman vid Överintendentsämbetet. 
Denne har ritat ett hundratal kyrkor i hela 
landet. Kyrkan blev den tredje största i Skåne, 
med plats för 1 000 besökare. Som initiativ-
tagare till bygget stod patronus, tillika ägare 
till Pugerup, godsägare Reventlow, om än 
något tveksam till att bekosta det hela.3

Den ursprungliga kyrkan bestod, enligt 
Holmbergs iakttagelser och samtida beskriv-
ningar, av långhus med ett brett västtorn och 
kor med halvrund absid i öster. Grundmuren 

Figur 4. Den renritade plan över Gudmuntorps nyupptäckta kyrka som Rikard Holmberg publice-
rade 1962. Från Holmberg 1962:figur 1.
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står att finna vid Klinta, invid den Östra 
Ringsjöns västra strand norr om kyrkan.4 
Här fanns en brant strand på 3‒5 m höjd, 
vilken bestod av olika lager av gulaktig och 
röd sandsten lagrat med skiffer och kalk-
stensband. Sjösänkningarna har gjort att 
branten blivit en flack sluttning.5 Sannolikt 
är att de medeltida stenarbetarna hämtat 
material från denna närbelägna plats. Under 
1700-talet är det känt att Övedssten bröts 
vid Helvetesgraven i Öved, senare även vid 
Klinta under en kort period. Stenen visade 
sig dock vara av dålig kvalitet. Till största 
delen bestod murarna i Gudmuntorps kyrka 
av tuktad gråsten med omfattningar och 
hörnkedjor av Höörsandsten, sannolikt från 
stenbrotten i Vittseröd. Från dessa stenbrott 
kom också stenen till Lunds domkyrka.6

Kyrkan byggdes i en sluttning med en 
lutning från väster ner mot öster och golvet 
har också lutat i denna riktning. Lutningen 
var störst under triumfbågen. I golvet, på 
denna plats, förväntade sig Holmberg att 
hitta rester av ”det heliga korsets altare”, 
vilket i en del kyrkor var placerat under 
triumfkrucifixet i triumfbågen. Inget fun-
dament hittades dock. Korgolvet hade höjts 
genom en utfyllnad, på vilken låg en golv
beläggning av rödfärgat kalkbruk. En trös-
kel upp till koret fanns vid triumfbågen. På 
det förhöjda golvet i koret hittades ett mynt 
från Kristoffer I:s regeringstid (1252‒1259). 
Även i tribunbågen, mot absiden, har en 
tröskel funnits, upp till en nivå med ett 
kalkbruksfogat kullerstensgolv.

Hela långhusets mittparti har grävts 
igenom för gravläggningar, troligen till stor 
del från efterreformatorisk tid. Ända in i 
den halvrunda absiden har de tidigmedel-
tida lagren grävts igenom. Detta har gjort 

att mycket arkeologisk information gått 
förlorad.

Långhuset var välvt med tre travéer, 
koret med en och tornet med en. Lång-
husvalvens pilastrar har ställts direkt på det 
rödfärgade kalkbruksgolvet. Detta visar att 
kyrkan inte varit välvd från början.

I långhusets nordöstra hörn fanns en 
valvpilaster som verkar ha dolts av ett senare 
byggt sidoaltare. I det sydöstra hörnet var 
murverk och altarfundament så förstörda 
att några ytterligare slutsatser inte gick att 
dra av hur altare och pilaster varit relaterade 
till varandra.

På den plats där altaret stått i den tidig-
medeltida kyrkans absid, fanns en stenbyggd 
gravkammare (2,30 x 2,80 m) nergrävd i gol-
vet. Denna har anlagts efter det att den halv-
runda absiden har rivits och koret förlängts 
med en raksluten vägg i öster och en valv-
travé som ersättning för det ursprungliga 
hjälmvalvet. Cirka 0,2 m innanför den östra 
korväggen påträffades resterna av det sen-
medeltida altarets grund (cirka 1,0 x 1,7 m). 
Kortillbyggnadens byggnadsteknik var lik 
den äldre, medan kalkbruket i murarna 
skilde sig så att det äldre bruket var vitt 
och det yngre gult. Kristoffermyntet daterar 
enligt mitt antagande korutbyggnaden till 
tiden efter 1200-talets mitt.

I det ursprungliga tornet påträffade 
Holmberg en ensam grav med ett beva-
rat skelett som var mycket skadat. Krani-
et var på romanskt manér placerat mellan 
två stenar, den bevarade vänsterarmen låg 
på tidigmedeltida sätt längs kroppen, med 
handen under höften. Tornets golvnivå hade 
legat över långhusgolvets, men golvnivån 
var bortschaktad och rester av någon kista 
påträffades inte. Det sydöstra hörnet av 
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tornet var helt bortgrävt i samband med 
kyrkobygget 1861.

Vid kyrkans norra vägg fanns grunderna 
efter en sakristia och ett vapenhus vilka slöt 
an mot kyrkans grundmur med stötfogar. 
Grunderna var lagda i kallmur – utan bruk. 
Tillbyggnaderna var följaktligen tillfoga-
de den romanska kyrkan sekundärt. Fint 
huggna sandstenskvadrar i den västra delen 
av den södra långhusmuren kan indikera 
platsen för den saknade sydportalen.

Kyrkans välvning har enligt Brunius (se 
nedan) varit gjord av tegel, men några hela 
tegelstenar påträffades ej.

Tidigare beskrivningar

Nils Månsson-Mandelgren avbildade kyr-
kan, sannolikt på 1850-talet, och hans teck-
ningar analyserades av Rikard Holmberg 
(figur 5). Ett antal fel i proportioner och 
placeringen av sakristia och vapenhus kon-
staterades. Det visar sig också att Mandel-
grens teckning i vissa fall styrks av Brunius 
beskrivning från besöket 1849. Den enda 
exakta måttsättningen får man fram genom 
arkeologisk undersökning av murverket. 
Detta visar Holmberg genom att presentera 
en mängd mått varav ett par interiörmått 
kan nämnas. Kyrkans längd från västra 
tornmuren till absidens östra vägg var 21,25 
m, tornkammarens bredd 5,85 m, långhus-
bredden 6,60 m och triumfbågens öppning 
3,40 m.

Mandelgren skissade den kalkmålning 
som fanns bakom altaret på den rakslutna 
korväggen. Målningen daterades till sen 
medeltid och föreställde den yttersta domen. 
Holmberg föreslår att den kan vara bekostad 
av gården Bo och de ståndspersoner som 
bodde där fram till 1620-talet. Enligt hans 

förmodan en tidigare kunglig förläning 
inom socknen.

Brunius kom till Gudmuntorp 1849.7 
Gudmuntorp beskrivs som ursprungligen 
ha bestått av ett avlångt, fyrkantigt skepp 
och fyrkantigt kor med absid samt ett smalt, 
tvärställt, rektangulärt torn i väster. I senare 
tid, ser han att absiden har brutits ner och 
koret fått en kvadratisk förlängning åt öster. 
Ett ännu stående senmedeltida torn hade i 
väster ersatt 1100-talstornet, vars övre del 
hade blivit nedriven, medan tornets nedre 
del var bevarad under långhusets sadeltak. 
Korets korsvalv vilade på tvåsprångiga 
pilastrar, men i övrigt var kyrkans pilastrar 

Figur 5. Nils Månsson Mandelgren besökte Gud-
muntorp på 1850-talet och gjorde en dokumenta-
tion på ett av honom karaktärististk sätt. Källa: 
Folklivsarkivet (LUF), Lund.
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tresprångiga. Triumfbågen var halvrund 
(romansk), medan tornbågen för det sen-
medeltida tornet var spetsig (gotisk).

Det senmedeltida tornets övre avdelning 
hade två ljudhål på varje sida och röstena 
vette mot öster och väster. På skeppets norra 
sida fanns ett vapenhus och en sakristia.

Omgivningsmurarna var av tuktad grå-
sten, medan omfattningar och hörnkedjor 
varit av sandsten, pilastrar och takvalv av 
tegel. Kyrkan ansågs ganska låg i förhållande 
till bredden. Brunius menade att kyrkan 
blivit oproportionerlig genom tillbyggna-
derna, var för liten för församlingen, samt 
omöjlig att utvidga.

På skeppets norra sida fanns ursprung-
ligen en ganska smal och hög dörröppning 
med ett slätt dörrfält (tympanon) utan kon-
soler (kapitälband). Den yttre omfattningen 
flankerades av två fristående kolonner med 
tärningskapitäl, på vilka stod en rundbågig 
romansk båge. Den inre omfattningen mot 
långhuset hade en enkel skråsmyg.

Mot denna portal stod ett vapenhus, 
med en enklare dörromfattning med en stor 
rundstav och en lika stor karnis/hålkäl, som 
också utgjorde arkivolten över dörren utan 
skiljande kapitälband (jämför Mandelgrens 
ritning, profil a figur 5, samt möjligen det 
återfunna karmstycket figur 11a–b). Skep-
pets södra sida bör ha haft en portal, men 
denna kunde Brunius inte finna spår av. 
Sannolikt var den använd i vapenhusets 
norra dörröppning.

Holmberg noterar utifrån Mandel-
grens och Brunius dokumentation, att det 
är märkligt att den mest exklusiva portalen 
med fristående kolonner verkar ha vett åt 
norr. Vanligtvis är den södra portalen den 
mest dekorerade. Liknande portalbelägen-

het finner han vid kyrkorna i Knislinge 
och Norra Mellby. Möjligen berodde de 
praktfulla nordportalerna på att kyrkorna 
låg söder om respektive by.

Omgivningen

Kyrkan ligger på den norra sluttningen av 
en långsträckt dal som heter Pinedalen. I 
öster fanns Bögeora skog. Här hölls Frosta-
tinget och i senare litteratur har denna trakt 
utpekats som ett kärnområde inom häradet. 
Namn som Galgevången, Tingbackarna och 
Galgebackarna samt Pinan kan antyda en 
plats för ett tidigt ting.8

En modern tes som Ola Svensson fram-
hållit i sin avhandling (2015) är att Frosta 
från början bestod av enbart den södra 
delen av häradet, med namnet Dapra. Östra 
Strö socken hette tidigare Dapraströ, vilket 
kan ses ända fram i senmedeltid då det i 
Palteboken från 1500-talets första årtion-
den skrivs Donerströ län som första posten 
under biskopsgodset i Frosta härad.9 Hära-
det utvidgades möjligen under 1100-talet 
och det nya tinget kom att ligga i Hörby
trakten (figur 6).10

Kring Gudmuntorp finns också en del 
”tunga namn” som Kungshult, Fogdarp, 
Bo och Kulleberga. Alla förknippade med 
regional administration. Rolsberga anförs 
av Holmberg som en möjlig centralplats för 
området. Han spekulerar också i om Gud-
muntorps kyrka kan vara traktens äldsta 
stenkyrka och kanske att beteckna som en 
häradskyrka. Belägenheten, en bit från byn, 
anser också Holmberg vara bestickande. 
Likaså belägenheten så nära Bosjökloster, 
vilket kan ha påverkat häradsorganisatio-
nen. Namnet Gudmuntorp anser Holm-
berg vara så gammalt som från vikingatiden 
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(9‒10 århundradet). I dag håller jag för tro-
ligt att namnet sannolikt är från 1100-talet 
och namnger Gudmuns nybygge. Holmberg 
menar att denna del av Skåne har koloni-
serats ganska sent beroende på ortnamns-
floran, -torp, -röd och -tofta.

Trakten var ett glesbefolkat område 
mellan Kävlinge och Rönne åar. Kyrkan 
byggdes enligt Holmberg inte i en gam-
mal bygd utan i ett kolonisationsområde. 
Detta är samma tankar som den moderna 
forskningen tecknar.11

Som nämnts har kyrkan varit en pat-
ronatskyrka under gården Pugerup under 
nyare tid. Detta kan enligt mitt förmenande 
vara ett relativt nytt förhållande. Christoffer 
Huitfeldt skriver 1682 ”att Pugerup är ett 

litet säteri som är flyttat från Boo gård och 
satt på platsen der det står ungefär för 60 år 
sedan”.12 Lantmätare Lorenz Gillberg skriver 
1765 att Bo tidigare skulle varit residenset 
för herren till Boolähn.13 Så Holmbergs tan-
kar på en kunglig domän kring Gudmunt-
orps kyrka kan ha fog för sig.

Kyrkans stil och datering

För att datera kyrkans uppförande finns, 
förutom myntfynden med en tidigaste date-
ring till 1202, bilderna och beskrivningarna 
av Mandelgren och Brunius, samt några få 
byggnadsdetaljer av sten, vilka enligt Holm-
berg tillvaratogs då kyrkan revs. Dessa detal-
jer förvaras på Statens Historiska Museum i 
Stockholm. Det rör sig om två kolonnbaser/

Figur 6. Frosta härad med dess socknar och den skånska diagonalens approximativa sträckning. Bild: 
Kenneth Behrman/Anders Ödman.
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kapitäl med boll-lik form, ett kort kolonn-
skaft. Detaljer som Holmberg antog komma 
från den ursprungliga norra portalen, samt 
därtill ett veckkapitäl (figur 7 a–c).

Vid min undersökning påträffades en 
gammal bild i LUHMs arkiv där dessa före-
mål syns tillsammans med ytterligare ett 
kort kolonnskaft. Vid en närmare genom-
gång visar det sig att på Statens Historiska 
Museum finns i dag de föremål som syns 

på följande bilder (figur 7a–c). De har num-
mer SHMM 5693 och lämnades till museet 
den 22 mars 1895 av greve E. Reventlow på 
Pugerup. Gåvan innehöll då ”tre bitar av 
smala pelare, två fotstycken och ett kapitäl, 
allt av sten”, vilket innebär att två pelare 
förkommit.

Veckkapitälet (höjd 24 cm, bredd 29 
cm) jämför Holmberg med ett i stort sett 
identiskt, men avsevärt större, kapitäl från 

Figur 7 a–c. Bevarade arkitekturdetaljer från 
Gudmuntorps gamla kyrka. Ursprungligen fanns 
tre smala kolonner (0,18 m) varav två förkommit. 
Enligt Holmberg är (c) ett kapitäl, vilket kan 
ifrågasättas, och (b), under kolonnen, en bas. Båda 
har en karaktäristisk bollform. Veckkapitälet (a) 
är mycket likt ett antal kapitäl från Lund. Foto: 
Statens Historiska Museum.
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b
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Lunds domkyrkas norra torngalleri. Denna 
kapitältyp ges därför en ingående utred-
ning. Veckkapitälen utvecklades under sent 
1000-tal i England och Normandie. Vi fin-
ner kapitältypen i Bridlingtonkatedralen i 
Yorkshire, vilken började uppföras 1113 och 
i katedralen i Cherbourg i Normandie som 
byggdes 1100‒1145. Utanpå Dalby vapen-
hus finns ett veckkapitäl till en kolonnett 
med okänt ursprung och i Stora Råby har 
en sandstensfunt ställts på ett upp- och 
nervänt veckkapitäl, som enligt Tynell antas 
ha kommit från domkyrkan.14 Funtkuppan 
kan generellt antas vara från 1200-talet.15 
Holmberg anser att veckkapitälen går ur 
mode omkring 1200. Han ser veckkapitälet 
som ett unikt och prestigefyllt objekt.

Holmberg ville finna veckkapitälets 
ursprungliga plats i Gudmuntorps kyrka. 

Kanske har det liksom i Lund funnits i det 
romanska tornets klockvåning, just som 
är fallet med liknande kapitäl i Fjälkinge 
kyrkas torn. Detta är en åsikt som William 
Andersson också framfört.16

Den enda pelaren med tillhörande bas, 
som finns på Statens Historiska museum 
i Stockholm, gavs likaså en omfattande 
beskrivning. Den boll-lika basen har höjden 
25 cm, bredden 28 cm och pelarfragmen-
tet har en diameter av 18 cm. Holmberg 
menar att den pelarinramade nordportalen 
i stora drag varit lik den pelarprydda syd-
portalen i Skarhults kyrka (figur 8a–b). Den 
enda bevarade pelarbiten skulle ha ingått 
i den ursprungliga nordportalen. Basen i 
Gudmuntorp har enligt Holmberg en stor 
likhet med de ”normandiska” baserna i 
domkyrkans krypta, vilka har en satt och 

Figur 8a–b. En av de ytterst få portalerna i Skåne med fristående pelare finns bevarad i Skarhult 
kyrka (a). Själlands enda pelarportal finns i Vejby (b) på norra Själland. Pelarportaler var en sällsynt 
exklusivitet. Foto: Chatarina Ödman/Anders Ödman.

a b
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platt form, men jag anser den likheten är 
svår att se. Dessa baser, menar Erik Cint-
hio har, en direkt koppling till Normandie 
och södra England, vilket rimmade med 
Holmbergs tankegångar.17 Vad Holmberg 
inte uppmärksammade var att den karak-
täristiska bollformen på baserna också finns 
i Fulltoftas absidnisch (se figur 10). Då i 
kombination med en smal kort kolonn och 
att bollformen, som saknas i kryptans baser, 
finns på flera platser inom ett stort område. 
Detta tas upp till diskussion senare. Den 
korta pelarens smala diameter (18 cm) tyder 
enligt mina undersökningar på att den inte 
kunnat ingå i en portal.

Den enklare vapenhusportalen – 
ursprungliga sydportalen – anser Holm-
berg ha ett formspråk som kommer från 
domkyrkan i Lund. Som exempel nämns 
de norra kapellöppningarna i transepten. 
Detta är en stil som Erik Cinthio kallar 
”antiquisant” och skulle enligt honom och 
Holmberg kunna dateras till 1100-talets 
andra fjärdedel.

Att domkyrkobygget skulle vara norm-
givande för stenhuggeriet i hela Skåne anser 
Holmberg som ganska självklart och den 
så kallade antikiserade portalen tycker sig 
Holmberg finna i Sankta Maria i Helsing-
borg, Fulltofta, Tirup och Västerstad. Även 
i Stehag finner Holmberg de ”antikiserade” 
dragen.

Det anförs också att portalerna i Skar-
hult och Stehag tillhör en normandisk stil 
som aldrig kom i bruk vid katedralbygget 
i Lund.

Hur byggnadsarbetena finansierades 
var Holmberg obekant. De källor som 
omnämner domkyrkans donationer och 
prebenden är sena och för Gudmuntorp 

finns alls inga belägg. Vem som stod för 
kyrkobygget i Gudmuntorp är osäkert, men 
enligt Holmberg ska Schalling föreslå att 
det skulle vara en kunglig patronatskyrka.18 
Denna tes styrks dock inte av Erik Schal-
lings egen text.

Bygget av kyrkan bör enligt Holmberg 
ha engagerat hela församlingen och kungens 
insats var att bistå socknens markägare. I 
denna trakt finns ett av de äldsta exemplen 
på en markägare och donator vid namn 
Tord, som vid mitten av 1100-talet grun-
dade Bosjö benediktinerkloster. Samtidigt 
nämns att Frosta omtalas av Saxo i samband 
med det skånska upproret 1183. Vid detta 
uppror reste sig bönderna mot kungamakt 
och ärkebiskop. Detta kan, enligt Holm-
berg, visa att en stark grupp av markägare 
hade bildats i Frostahäradet.

Det påpekas att Erik Lundberg har fram-
hållit en del kyrkor i Ringsjöbygden som 
särskilt intressanta ur stilhistorisk synpunkt. 
Bosjökloster, Fulltofta och Hörby nämns. 
Dessa kan ha utgjort modell för många kyr-
kor som byggts nere i sydöstra Skåne, vilka 
tillhör en grupp som attribueras till Mäster 
Carl (i synnerhet Hedeskoga och Sjörup). 
Sydportalen till Hörby kyrka är ett exempel 
på Carls arbeten (figur 9). Carl represente-
rar en rent provinsiell stil vars influenser 
kom från Niedersachsen och blandades med 
den lombardiska stilen i domkyrkan. Ring-
sjöbygdens kyrkor är emellertid generellt 
mycket mer lika de stenarbeten som finns i 
domkyrkan, än de rustika verk som Mäster 
Carl står för. Portalerna i Ringsjöbygden är 
generellt av klassisk Lundatyp. Stenhugge-
riet i trakten är relaterat till Lund, såsom 
vi sett vad gäller veckkapitälet. Allt enligt 
Holmberg.
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Kolonnresonemang

Holmberg konstaterar att det inte finns 
veckkapitäl i Ringsjöbygdens övriga kyrkor. 
Däremot finns det två kyrkor med kolonner 
placerade i en nisch i absidens exteriörmur, 
Fulltofta och Bosjökloster (där kolonnen 
dock saknas) (figur 10). Samma arrange-
mang finns på Bornholm i Rutsker kyrka 
och i Nørre Jernløse på Själland.

Därefter anförs olika varianter på bågar 
med pelare såsom Själlandskyrkan Egbys 
tympanon och Skånekyrkan Tirups portal
dekor, där en framställning visar Kristus 
majestas sittande på regnbågen omgiven 
av två kolonner – möjligen Jakin och Boa, 
som bar upp Templet i Jerusalem. Denna 
pelarsymbolik menar Holmberg återges 
generellt i pelare, trots singulariteten också 

i Bosjöklosters och Fulltoftas absidnisch-
kolonner.

Trots avbildningen med mått i artikeln 
har det inte slagit Holmberg att de i Stock-
holm förvarade detaljerna, veckkapitälet 
förutan, skapar just en sådan nischpelare 
som i Fulltofta (jämför figur 10). Kapitälet 
är lika ”runt” som Fulltoftas kapitäl och 
kolonnens diameter (18 cm och höjd cirka 
55 cm) verkar passa mellan kapitäl och bas 
för placering i en nisch, galleri eller annan 
öppning.

Min tanke är att anledningen till att 
dessa föremål kom till Stockholm, kan vara 
att de kom från de tidigare rivningarna av 
absid eller rivningen av 1100-tals tornet. De 
fanns kanske i eller i anslutning till kyrkan, 
eller i Pugerups park, redan innan kyrkan 

Figur 9. Hörbys kyrkas södra portal är ett 
omisskännligt verk av Mäster Carl. Foto: Anders 
Ödman.

Figur 10. Fulltofta kyrkas absid är dekorerad med 
en kolonn i en nisch. Bas och kapitäl är av den 
sfäriska form som också finns i Gudmuntorp. 
Foto: Chatarina Ödman.
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revs i sin helhet på 1860-talet då en del 
skulpturdetaljer grävdes ner på kyrkogården, 
där de hittades 2016. Intresset av att bevara 
något vid denna senaste rivning 1861 verkar 
ju inte ha varit överväldigande.

Pelarportaler – den yppersta prakten

Kolonnsymbolik kan Holmberg också tänka 
sig vad gäller Gudmuntorps ursprungliga 
nordportal, med dess två fristående kolon-
ner som var krönta av två tärningskapitäl, 
vilka bar upp en rundstavig båge, enligt 
Brunius. Fristående kolonner är ovanligt. 
I Skåne finner vi dem, just som Holmberg 
skriver, nästgårds i Skarhults sydportal. 
Dessutom vill jag tillfoga Hedeskoga, Vä 
kyrkas sydportal, Lunds nordportal och 
dessutom Färlöv, där det snarast står som en 
kolonnad söder om kyrkan.19 Nämnas bör 
också Åhus sydportal med två polerade och 
två opolerade kolonner omgivande en ytterst 
egendomlig treklöverformad portalöppning. 
Västportalen i samma kyrka har också fri-
stående kolonner av något enklare art.

På Själland finns enligt Holmberg, bara 
en kyrka med fristående portalkolonner, 
nämligen sydportalen till den tidigmedel
tida kyrkan i Vejby på norra Själland (se 
figur 8b). Denna kyrka är byggd av sandsten 
från Helsingborg av samma typ som i den 
äldsta stenbyggnaden på Domkyrkoplatsen 
i Lund (1040-tal) och i Dalby (1060-tal).20 
Vejby kyrka har alltid betraktats som influ-
erad av anglo-normandiskt stil och date-
ras till tiden mellan 1066–1125.21 Många 
detaljer i kyrkan visar på hög ålder såsom 
den undermåliga grundläggningen (likt i 
Gudmundtorp) och opus spicatum i tornet.

Pelarportaler, menar Erik Cinthio, öpp-
nar för den period vilken han kallar ”anti-

quiesante”, en romansk stil med en norman-
disk påverkan. Holmberg skriver ett mycket 
omfattande avsnitt, som bygger på Erik 
Cinthios tolkningar av hur domkyrkans 
västra portal kan ha sett ut. Tänkbart är 
en trebågig västportal, som skulle vara en 
bild av porten till det himmelska Jerusalem 
och som utgjort en värdig ram för kungliga 
processioner i bysantinsk imitation.

I denna typ av ceremoniel har Gudmun
torps kyrkas portal sin förebild. Avskalad det 
mesta av prakten, men det som ansetts vik-
tigast har lämnats kvar – de två kolonnerna. 
Gudmuntorpkyrkans byggherre har önskat 
ge sin skapelse en något kunglig strålglans 
genom den exklusiva och symbolladdade 
portalen. Utifrån detta antagande menar 
Holmberg att det finns ytterligare ett skäl 
till att kyrkan skulle vara byggd på kung-
ligt initiativ.

Fortsättningsvis tar vi med oss Holm-
bergs visdomsord och vandrar vidare på 
egen hand i en egen bedömning av kyrka 
och omland.

Vi fortsätter på egen hand  
utan Holmberg
Stenarna under gräsmattan

Vid ett besök i Pinedalen den 17 februari 
2016 passerade min hustru Chatarina och 
jag Gudmuntorps kyrka och såg att det 
skridit ut en del jord vid kyrkogårdens syd-
östra hörn. I rasbranten sågs en del till synes 
medeltida stendetaljer (figur 11a). Läns
styrelsen kontaktades, platsen lystes i forn-
frid och kyrkoförvaltningen uppmanades 
att ta hand om stenarna. Dessa togs in i 
kyrkan och förvaras nu i vapenhuset. Det 
har allt sedan stenarna påträffades varit min 
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Figur 11. Under gräset på kyrkogårdens nordöstra hörn fanns ett antal arkitekturfragment (a). Dels 
påträffades en del av nordportalen (b). Därtill delar till en eller två olika Husabykistor: Kista 1, gavel 
(c) och ovansida (d) samt kista 2, gavel (e), ovansida (f) och undersida (g). Sandstensdetalj med okänd 
funktion och med tandmejselspår (h). Foto: Chatarina Ödman/Anders Ödman.
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avsikt att publicera dem i anslutning till en 
granskning av Rikard Holmbergs text. Och 
först nu gavs tid för detta.

Det som togs tillvara var:

1	 Ett släthugget karmstycke av Höörsand-
sten. Sannolikt från den norra portalen i 
vapenhuset och tillkommit vid kyrkans 
uppförande (figur 11b). Karmstycket/
dörromfattningen är detsamma som 
Mandelgren avbildat som profil a på 
sin ritning av den gamla kyrkan (jämför 
figur 5) och densamma som Brunius 
beskrev. Karmstycket är gjort av fin 
sandsten, sannolikt från brotten i Vittse
röd. Största höjden är 57 cm, bredden 
47 cm och tjockleken 36 cm.

2	 Lockhäll 1 (1 fragment) av Höörsand-
sten till husabykista (figur 11c–d). En 
17,5 cm lång ändbit av lockhällen till 
en gravkista av tämligen grov sandsten. 
Tvärsnittet bildar ett ”hus” med en bredd 
av 37 cm, väggens höjd är 9,5 cm och 
sadeltakets båda sidor är insvängda. 
Bearbetad med pikhammare. Takåsen 
är avplanad till en 8 cm bred ås. Den 
totala höjden är 22 cm. Under hällen 
finns en 1,5 cm hög och 6,5 cm bred 
list i varje långsida och längs kortsidan.

3	 Lockhäll 2 (2 fragment) av Höörsand-
sten till husabykista (figur 11e, f och g). 
Består av två delar med passning och en 
totallängd på 73 cm, till ett likadant lock 
som nr 2, med viss variation. Bergarten 
är också i denna detalj ganska grov sand-
sten bearbetad med pikhammare. Ser 
vi tvärsnittet som ett ”hus” är bredden 

37 cm, liksom den förra. Väggarna är 
11 cm, takfallen mera jämt sluttande 
och 18 cm breda med den horisontella 
åsen högst upp med en bredd av ca 9,5 
cm. Båda dessa lockhällar har tillhört 
den gravtyp som Gardell benämner 
Husabytypen.22 Huruvida de har haft 
gavelhällar är okänt. Ingen av lock
hällarna är släthuggen utan bearbetad 
med spetsmejsel eller snarare pikhamma-
re. Ytbehandling är förvånansvärt grov 
och lik den på en romansk gravsten med 
figurframställning i Lilla Harrie kyrka.23 
Båda är eleganta föremål med primitiv 
ytbehandling. Den totala längden av alla 
bitar är 1,40 m. För kort för en kista och 
möjligen delar av två.

4	 Detalj av Höörsandsten med sned fas 
och ränna. Bearbetad med tandmejsel 
(figur 11h). Även den gjord av fin sand-
sten som möjligen utgör en bit av en 
fönster- eller gluggomfattning. I ena 
änden finns en välhuggen skråkant och 
på motsatt sida, i motsatt ände, en väl-
huggen ränna som är halvrund i tvär-
snitt och 2 cm bred och 1,5 cm djup. 
Rännan är inhuggen såsom en fals för 
ett fönster men funktionen är svår att 
förstå. Stenen är väl behuggen med en 
cirka 3,5 cm bred tandmejsel. Längden 
på stenen är 62 cm vilket i så fall skulle 
motsvara en väggtjocklek. Första gången 
en tandmejsel är belagd i skandinaviskt 
stenhuggeri sägs vara i Linköpings dom-
kyrka under 1200-talets första hälft. Är 
detta riktigt torde sten nummer 4 kom-
ma från arbetena med kyrkorummets 
välvning, det senmedeltida tornet eller 
den rakslutna koravslutningen.
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Då Rikard Holmberg undersökte golvet i 
den äldsta tornkammaren påträffade han ett 
skelett av en ung individ som på romanskt 
sätt hade en sten på var sida om huvudet 
och armarna längs kroppen. Skelettet låg 
något förskjutet mot norr så att ytterligare 
en grav kunde tänkas ha legat i söder med 
en passage emellan såsom i Husaby (figur 
12). I golvet i Hammarlundas kyrktorn och i 
stavkyrkan i Löddeköpinge hittades mannen 
i söder och kvinnan i norr, de båda stiftarna. 
Liknande stiftargravar är tämligen allmän-
na i Danmark och Sverige. Så kan de också 
legat i Gudmuntorp, möjligen under var sin 
Husabykista. Då skulle det vara kvinnan 
som Holmberg hittade.

Husabykistans utbredning

Denna typ av gravhäll är en främmande 
fågel i Skåne och Danmark. Den traditio
nella skånska gravvården består av en plan 
häll, likt den romanska gravhäll vilken lig-
ger som avväxling i trappan upp till Gud-
muntorps tornvind (figur 13). Täckhällen 
kan vara rektangulär eller något trapetsoid, 
plan och ibland med en symbol eller dekor 
inhuggen. Vid huvud- respektive fotända 
stod runda stenplattor på ett ”skaft” och en 
sådan vi finner på Gudmuntorps kyrkogård, 
väster om tornet (figur 14). Dessa gavel
stenar är oftast släta men ibland med kors.

De mest exklusiva skånska gravmonu-
menten från romansk tid finner vi i Hög, 

Figur 12. Förebilden till praktgravarna i Gudmuntorp finns vid Husaby kyrka och på ett fåtal andra 
platser i Västergötland. Foto: Chatarina Ödman.
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Stehag och Bosarps ödekyrka. Där finns 
mycket likartade gravar med en rektangulär 
täckhäll placerad mellan två gavelstenar. Allt 
gjort av sandsten och ytterst konstfärdigt 
behugget (figur 15 a–c). Alla tre orterna 
har en anknytning till ätten Thott och/eller 
Bosjökloster.24

Vid en inventering av alla romanska 
gravstenar i det medeltida Danmark finner 
jag en handfull gravmonument liknande de 
västgötska Husabykistorna. I Magleby på 
Langeland, Tirsted på Lolland, Bjernede 
på Själland, Roskilde domkyrka, Sjørring 
på Jylland och Stenløse på Fyn finns lik-
nande, men inte identiska och i Skåne inga 
alls.25 Ett unikum fanns vid Holm kyrka 
i Halland.26

Vill vi finna identiska paralleller till 
Gudmuntorpstenarna får vi bege oss till 
Västergötland. Där finns en Husabygrav 
vid Häggelsleds kyrka, kallad ”kung Hägges 
grav”, en atypisk grav i Hällstad och en 
typisk i Kinneved, men inte många fler. De 
mest kända står utanför Husaby kyrkas väst-
portal och har hävdats innehålla lämning-
arna efter Olof Skötkonung och hans drott-
ning från omkring 1020, men kisttypen är 
100 år yngre.27 Vad tidigare arkeologiska 
undersökningar påvisat är att den södra 
graven var en kenotaf och i den norra låg en 
reslig man längst nere i graven och två kvin-
nor ovanpå honom. Denna gravtyp är de 
västgötska stormännens, eller götakungens 
symbol för död, makt och rikedom. Place-

Figur 13. Gravhäll av traditionell romansk typ, 
använd som avväxling i Gudmuntorps torntrapp. 
Foto: Chatarina Ödman.

Figur 14. Den traditionella skånska praktgraven 
hade en liggande häll med en rund stenplatta 
vid varje gavel. I Gudmuntorp finns en sådan 
gavelplatta, med spår av sekundär användning, 
bevarad. Foto: Anders Ödman.
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ringen, framför portalen i den kungliga- och 
sedermera biskopliga kyrkan i Husaby, visar 
att detta var de mäktigastes gravval under 
någon period. Maja Hagerman skriver om 
Husaby: ”Man förvånas över hur lite det 
överhuvudtaget finns skrivet från senare 
tid om den här sagolika byggnaden”.28 Och 
man kan bara hålla med.

Figur 15a–c. De skånska praktgravarna från 
1100-talet finner vi Hög (a), Bosarp (b) och Ste-
hag (c). Foto: Chatarina Ödman.

I Östergötland har inga Husabykistor 
påträffats enligt docent Göran Tagesson. 
Där finns framför allt trapetsoida eller rek-
tangulära stenkistor med lockhäll samt en 
mängd så kallade Eskilstunakistor, vilka 
man också finner på Husaby kyrkogård.29 
Eskilstunakistorna tillhör den tidigkristna 
tiden och därefter gjordes några Husaby
kistor, som en sparsmakad exklusivitet, 
samtidigt som gravhällar med eller utan 
gavelstenar utvecklas med regionala vari-
ationer under romansk tid.

Spridningsvägen

En märklig iakttagelse är att det i Vrigstad, 
vid Nydala kloster öster om Värnamo, finns 
en kombination av den skånska och väst
götska gravmodellen. Där låg en Husabyhäll 
mellan två runda, skånska gavelstenar. Gra-
ven finns nu på Statens Historiska museum 

Figur 16. Invid Vrigstad kyrka i Njudung låg 
tidigare detta gravmonument, numera flyttat till 
Statens Historiska Museum. Foto: SHM.

a

b

c
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(figur 16). Kyrkan är daterad till 1090-tal i 
sitt tidigaste skede och förslaget är att kyrko
grundaren legat under stenen.30 Likaså finns 
vid den närbelägna Vallsjö kyrka en husaby
häll (se nästa kapitel).

Kontakten mellan de skånsk/danska 
härskargrupperna och Götalandskapen är 
välkänd. Genom allianser i form av äkten-
skap eller uppfostran av varandras barn upp-
nåddes icke-aggretionspakter. I synnerhet 
Hvidesläktens kontakt med den Sverkerska 
ätten och andra härskargrupper i Östergöt-
land är väl känd.31

Hvidegruppen satt på gods på Själland, 
i Skåne och uppe i Östergötland. Spåren 
av korsbefruktning kan ses däremellan – i 
Småland – där de kan ha varit inblandade 
i byggandet av Nydala kloster, där Hvides 
”hovmålare” Elmelundemästarens verk 
fanns i Nydalas grannkyrkor – Vrigstad och 
Hjälmseryd.32 Någon gång hittar vi också en 
Hvide på biskopsstolen i Växjö. Och likaså 
som biskopar och priorissor i Skåne. Någon 
syns som nunna i Bosjökloster, någon annan 
som donator till detta kloster. De fanns 
tillsammans med övrig dansk ur-aristokrati 
i trakten av Gudmuntorp, de fanns i Små-
land och i Götalandskapens kärnområden. 
De var en stor familj enligt Saxo, men det 
fanns flera stora familjer.

Kolonnportalernas spridningsområde

Genom Holmbergs skrivning ser det ut som 
om kolonnportalernas nordligaste represen-
tanter är Gudmuntorp och Skarhult, men 
ser vi norrut fanns det en kolonnportal i den 
just omtalade Vrigstad kyrka i Njudung, 
där vi hittade den skånsk/götaländska 
graven och där det också fanns Jörlunde
målningar. I Njudung finns många kolonn

portaler. Biskopskyrkan Rydaholm hade 
en och Lannaskede, Myresjö, Hjälmseryd 
och Vallsjö har kvar sina portaler. I sist-
nämnda Vallsjö, står dessutom locket till en 
husabykista, som en flisa, söder om lång
huset och på kungsgården i Vallsjö satt kung 
Knut Eriksson (1167‒1195) och signerade 
ett brev.33

Det anses att Lunds domkyrkas nord-
porttal från omkring 1130 var startskottet 
för byggandet av kolonnportaler, medan 
Hjälmseryd (figur 17) representerar den 
senaste i raden, med en datering till något 
efter 1200.34

Som vi nu sett har Hvidegruppen en 
stark anknytning till Sverkrarna i Öster-
götland, men i sökandet efter Husabykistor 
har vi inget att hämta där. Karaktäristiskt 
för Östergötland är så kallade tidigkristna 
Eskilstunakistor och senare de trapetsoida 

Figur 17. Hjälmserydportalen är en av de yngsta 
pelarportalerna i Njudung. Uppförd en bit in i 
1200-talet. Foto: Chatarina Ödman.



gudmuntorps romanska kyrka och spåren av en västgötsk separatist? 31

eller rektangulära lockhällarna på sten-
byggda kistor. Husabykistor finns i Väster
götland, men inte speciellt många. Den 
östgötaanknutna Hvidegruppen kanske 
inte har något att göra med Gudmuntorp? 
Kanske var stormannen i Gudmuntorp 
en separatist som hade samröre med den 
Erikska gruppen i Västergötland? Vi söker 
vidare.

I en avhandling om Götalandskapens 
tidigkristna gravmonument har Cecilia 
Ljung visat hur samma ornamentik och 
stil kan påträffas i Västergötland respektive 
Ukraina eller Hov i Östergötland respektive 
Kumlaby på Visingsö.35 Likheterna i grav-
former visar på sociala nätverk och kontak-
terna kan vara långväga. Man var benägen 
att begravas i monument som anknöt till 
ursprungsregion och status.

Kolonnbaser och Mäster Carl

En kyrka med kolonnportal och fristående 
pelare som Holmberg förbisåg var Hede
skoga norr om Ystad, vilken han dock 
nämnde som en av mäster Carls kyrkor. 
Hedeskogas stenhuggerikonst är mycket lik 
den närliggande Östra Herrestads kyrkas 
stenhuggeri och den sistnämnda är signe-
rad: ”Carl stenmester scar thenna sten”. 
Utifrån denna signatur och stenmästarens 
originalitet i sin formgivning, har han att-
ribuerats till en mängd kyrkor från först-
lingsverken i Lunds domkyrka där han fick 
kontakt med den lombardiska stilen vidare 
till Hörby, Östra Herrestad, Ingelstorp och 
de fantasifulla kompositionerna i Sjörup och 
Sövestad. Därefter Østermarie rundkyrka 
på Bornholm och Valleberga rundkyrka 
där han uppvisar en irländsk ådra. Allt 
enligt Monica Rydbeck som 1936 gav ut 

sin avhandling om de skånska stenmästar-
na.36 Många konsthistoriker har ägnat sig 
åt den skånska stenskulpturen efter Monica 
Rydbeck, men hennes breda stilistiska ana-
lyser och sinne för utvecklingen av detal-
jerna är unika.

I Holmbergs illustrationsmaterial finns 
som nämnts ett fotomontage av det sten-
material från Gudmuntorp som förvaras i 
Stockholm.37 På bilden ses enligt Holm-
berg ett kapitäl vilket här motsvarar figur 
7c. Detaljen är lik ett tärningskapitäl, men 
med konvexa sköldar omgivna av två kon-
centriska passarsslag med en vulst emellan. 
En form av abakus (plattan ovan kapitälet) 
löper ner i hörnblad till svicklarna i hörnen, 
likt Fulltoftakapitälet (figur 10). Stenhug-
garen har strävat efter att få en sfärisk form. 
Det visar sig att vad som Holmberg tolkat 
som kapitäl 7c (eller är det inte en bas?), 
bara är bearbetad på tre sidor såsom om det 
haft en baksida vilket Holmberg inte upp-
märksammat. På figur 7b finns en kudd-lik, 
rundad bas som ser ut att med hörnbladen 
vara klamrad fast vid sockeln. En slät vulst 
bildar postament för kolonnetten som på 
bilden placerats på basen. Denna form är 

Figur 18. Arkitekturdetaljer från Valleberga kyr-
ka. Notera de sfäriska baserna till höger. Dessa 
attribuerades av Monica Rydbeck till Mäster 
Carl. Från Rydbeck 1936:figur 221.
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ännu mer sfärisk. Och som sagt saknas två 
liknande smala pelare.

Holmberg har refererat till Monica Ryd-
beck (1936), Skånska stenmästare, men har 
där inte noterat att i anslutning till beskriv-
ningen av Valleberga kyrka, finns ett foto 
som visar en mängd baser och kapitäl, med 
kommentaren att ”de avsevärt påminna om 
Carl Stenmästares arbeten” (figur 18). En del 

av dessa former är ytterst lika Gudmuntorps 
”bollkapitäl/bollbaser”38.

Dessa baser/kapitäl är också ytterst lika 
grannkyrkan Fulltoftas bas/kapitäl (jämför 
figur 10) i den unika absidnischen vars like 
vi bara hittar i Bosjökloster i Skåne, Rutsker 
på Bornholm samt ytterligare någon kyrka 
på Själland. Påpekas bör att Fulltoftanischen 
är rekonstruerad i en under senmedeltiden 

Figur 19. Ljudöppningar på Brahekyrkans torn på Visingsö, uppmätta av Anders Roland 1908, upp-
visar samma sfäriska form som i Mäster Carls arbeten i Skåne. Från Nilsson 2013.
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uppbruten dörröppning och att pelare med 
bas och kapitäl förkommit på Bosjökloster. 
Fulltoftas kor är dendrokronologiskt daterat 
till 1139‒1153.39 Detta borde innebära att 
den rundade formen kan ha varit i ropet 
vid denna tid och uppskattad av Carl Sten-
mästare, hans kollegor och uppdragsgivare. 
Baserna både i Hörbys och Östra Herrestads 
portalomfattningar har dessutom en ovan-
lig sfärisk tendens (jämför figur 9, Hörby). 
Något som Mäster Carl tänkt ut.

Nästa plats där jag finner dessa bollfor-
miga baser, klamrade fast med hörnbladen 
vid sockeln, är i Sverkerskapellet i Brahe-
kyrkan på Visingsö (figur 19). Det är en 
kunglig kyrka intill residenset på Näs borg 
och dateringen av kyrkan är 1135‒1155.40 
I stort sett den samma som för Fulltofta.

Söker vi längs resvägen är vi åter i Njud-
ung och finner då en praktfull ”bollbas” i 
Vrigstads kyrka (figur 20). Åter har vi kom-
mit till Vrigstad under våra vandringar och 
i trakten däromkring finner vi flera boll-
formiga baser.

Vi hittar också bollformiga baser i por-
talkolonnerna i Hjälmseryd, Värnamo och 
Vallsjö kyrkor.41 I verket Danmarks kyrkor 
kan ingen dansk parallell uppvisas. Lika 
tunnsådda har förslagen från andra kollegor 
i det egna landet varit. Kanske var bollbaser 
och kapitäl en modenyck som under en kort 
tid spreds inom vissa aristokratiska grupper 
längs deras resvägar och vid deras visten?

Bo och den kungliga accenten

Vi ser oss omkring i nejden och finner 
det märkliga ortnamnet Bo (se figur 2). 
Så heter i dag ett sommarstugeområde på 
det näs varifrån färjan gick över Pråm
draget till Bosön där Bosjökloster (egent-

ligen Bosö-kloster) ligger. I dag finns ing-
en färja, utan man passerar sedan 1870 
”Ringsjöströmmen” på en bro, från början 
byggd av greven på Bosjökloster.42 Nam-
net Bo är unikt i Skåne, men med kon-
centrationer till Gästrikland/Hälsingland, 
Gotland och Småland. Namnet användes 
under medeltiden på överhetens och för-
valtningens gods.43 En annan betydelse 
av namnet finner vi i beteckningen bo i 
Västergötland, där det enligt Västgötalagen 
fanns åtta bon som utgjorde landskapets 
förvaltningsenheter.44

Bogården är också det ett unikt namn 
i Skåne, med ett nedslag i Norrvidinge 
känt från 1400-talet.45 Gården har möj-
ligen under förreformatorisk tid haft en 
anknytning till Lundakyrkan.46 I Småland 
finner vi Bolsgården i Urshult vid Åsnen, vil-
ken är en biskoplig borg med kastal, anlagd 

Figur 20. En bevarad sfärisk kolonnbas från Vrig-
stad kyrka. Från Ann Catherine Bonnier, foto: 
Erik Lundberg KHB/RAÄ.



ale nr 2 202134

omkring 1300. Den ligger invid landsvägen 
mellan Växjö och Sölvesborg.

Bo, Bos- och Bolsgård är namnet på 
huvudgården i ett större godskomplex47 
och står ofta som benämmning på kyrkans 
administrationsgårdar.48 Domkyrko- och 
prebendegodsen i Värend var på 1500-talet, 
enligt en äldre medeltida tradition, fördelade 
på sex rättardömen där en av rättarna satt 
på Bolsgården i Västra Torsås.49 Men namn-
givningen verkar också ha haft en bredare 
användning. Martin Hansson jämför vad 
som i Småland benämns Storgårdar och 
Bosgårdar under en och samma funktion.50 
Ibland också med beteckningen Huvud-
gård. Han tar upp Bosgården i Ingelstad 
by, som exempel på en sannolik ”arvtagare” 
till Inglinge hög, som ligger intill gårdsplat-
sen.51 Inglinge hög är en av Smålands största 
maktmanifestationer från yngre järnålder, 
med ett stycke praktfull förromansk sten-
huggarkonst i det vackert dekorerade granit-
klot som ligger på högens topp. Slutligen 
kan nämnas att Trollesläkten hade vad som 
kallas Bosgården, i Kvenneberga socken i 
Värend, omkring 1500.

Bo har sannolikt ursprungligen ingått i 
Gudmuntorp socken som blev granne med 
Bosjökloster, då detta grundades på tidigare 
allmänningsmark genom Tord Totts dona-
tion på 1100-talet. Bosjökloster känns som 
en ”konstruerad” socken med ägor på olika 
sidor om Ringsjön och små lösa områden 
i Höörs socken.52 Möjligen en konstruk-
tion som har samband med gälkare Tords 
donation.

På den ö, Bosö, som gälkare Tord done-
rade kom det att uppstå två nu försvunna 
bebyggelser, Hatteboa och Gyllebo.53 Båda 

har troligen -boda som suffix vilket har en 
annan betydelse än bo.

Ett avslutande exempel kan vara att i 
anslutning till Ås kloster i Halland finner 
vi i de efterreformatoriska källorna Bosgård 
som centrum i Kungsladugårdens förvalt-
ning av det exproprierade klostret. Vad är 
hönan och vad är ägget? Är Bo en urgammal 
bosättning som namngivit Bosön eller är det 
en efterreformatorisk etablering?

Benämningen Bo och Bosgårdar tycks 
följaktligen visa på att någon därifrån haft 
ambitionen att härska över en omgivande 
domän eller en förbigående led.

En mötesplats för olika sedvänjor  
och folkgrupper

I Gudmuntorps omgivning finner vi också 
en exklusiv accent redan under bronsåldern 
(cirka 800 f.Kr.) då två unika selbågar tap-
pades eller deponerades vid gården Jönstorp, 
något längre åt nordost i Pinedalen invid 
den urgamla vägen.54 Omkring 400 e.Kr. 
förlorade någon ett utomordentligt exklusivt 
smycke, i form av en örn av guld i gotisk/
romersk stil, invid gården Klastorp, ock-
så det i närheten av Jönstorp i Pinedalen. 
Smycket har sannolikt sitt ursprung i den 
spillra av ett östeuropeiskt ryttarfolk som vid 
denna tid präglade centrala delar av Skåne 
omkring Sösdala och ner till Ormanäs norr 
om Ringsjön.55

Kungskällan i Pinedalen, nedanför 
Gudmuntorps kyrka, har fått ett måttligt 
manifest minne i form av en liten sten, som 
berättar att Esaias Tegnér drack vatten vid 
källan intill vägen och enligt sägnen ska 
Karl XIV Johan ha gjort detsamma liksom 
alla tusentals djur och människor som pas-
serat på landsvägen mellan Lund och Vä. 
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Här har man färdats. Kreatur fördes från 
skogen till städerna och ända in i 1700-talet 
var dessa transporter en stor olägenhet för 
de omkringboende markägarna. Oran eller 
Bögeora skog, som nämns redan i donationen 
till Bosjökloster, var en betesmark på 2 000 
tunnland där klostrets grisar gick och där 
betet var fritt för de passerande kreaturs-
hjordarna (se figur 2). Dock ej för grann-
socknarnas kreatur, vilket man på olika 
sätt processade om. Men trafiken norrifrån 
var uppenbarligen i första rummet och det 
urgamla regelverket angående betet fanns 
kvar in i sent 1700-tal.56

Frosta kommer möjligen från samma 
ordstam som Forestad – Vadplatsen (Ford 
stead). En plats där man överskrider en gräns 
i form av vatten eller, kanske också i vidare 
betydelse en gräns mellan olika kultur- och 
produktionsområden.57 I denna trakt räkna-
de Sven Dahl ihop flest skjutskarlar per capi-
ta i Skåne.58 Här färdades varor och idéer 
och en del idéer utifrån verkar ha stannat. 
Här fanns också möjligheten till kontroll 
och taxering av trafiken. En led gick längs 
Pinedalen från Lund till Vä och en annan 
vek av mot norr i Rolsberga – mot Småland. 
Och i vägskälet låg Gudmuntorps kyrka.

Till Västergötland längs vägen  
mot norr

Sex kilometer norr om kyrkan fanns Pråm
draget, med 400 meter öppet vatten och går-
den Bo, invid vägen. Denna väg över Bosön, 
förbi klostret, bör ha haft en viss dignitet då 
bönderna förbjuds att nyttja den enligt ett 
biskopsbrev från 1385.59 De hänvisas i stäl-
let till den norra vägen över Hasslebro eller 
längs sydsidan av sjön genom Bögeora skog. 
I biskopsbrevet anförs att djuren trampade 

ner klostersystrarnas grödor, men det kan ha 
varit fler anledningar. Vägen kan ha betrak-
tats som en väg av speciell dignitet, något av 
en ”via Regia”, öppen för riksförvaltningen, 
adel och prästerskap. Egentliga ”Kongeveje” 
fanns aldrig i Skånelandskapen, men finns 
dock noterade på de äldsta kartorna.60

Fågelvägen mot Växjö och Götaland 
fortsattes upp mot riksgränsen via biskops-
borgen Skeingeborg (Verums socken). I lik-
het med Bosön låg här en muromgärdad 
institution tryggt omgiven av Helge ås vat-
ten.61 Här finns ett mynt av Knut Erikssons 
(1167‒1196) Lödösepräglingar. Det enda 
götaländska 1100-tals myntet som påträf-
fats i Skåne.62

Det var på denna plats Götalandskapens 
resande, under en period, korsade gränsen 
och kanske växlade in sina mynt (figur 21). 
Nämnas kan det att i samma socken hittades 
på 1800-talet ett mynt av Sven Estridsen 
(1047‒1074), utan närmare proveniens.63 
Kan redan detta mynt indikera leden från 
Lund mot norr?

Till Skeingeborg kunde kuriren rida 
från Lund på en dag för att nästa kväll nå 
Växjö (figur 22). Detta kan ha varit liv
linan mellan olika grupper på båda sidor 
om gränsen. Danska biskopar i Växjö och 
olika släktgrupper på båda sidor om gränsen.

Figur 21. Lejonbrakteat (12 mm) slagen av Knut 
Eriksson under perioden 1167‒1196 i Lödöse 
och hittad på Skeingeborg. Skånes enda Göta-
landsprägling från 1100-talet Källa: LUHM 
myntkabinett nr 1200, foto: Anders Ödman.
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En förklaring till varför Husaby-
kistorna stod i Gudmuntorp

Det finns i Saxo Grammaticus berättelse om 
danskarnas storverk en enda episod som har 
med Frosta härad att göra och då sannolikt 
med anknytning till häradets centralort. 
Det rör beskrivningen av upproret 1183, då 
skåningarna stred för en egen kung – Harald 
som sannolikt tillhörde en förskjuten gren 
av det danska kungahuset.64 Haralds familj 
hade i ett par generationer varit i ”ärftlig” 
opposition mot de sittande danska kungarna 
och hade uppenbarligen allierat sig med de 
västgötska Erikssönerna.

Upprorsmännen brände stormännens 
gårdar 1181‒1183 och som exempel skriver 
Saxo att Esberns och Tages gårdar plund-
rades och brann. Esbern Snare Hvide hade 
vid denna tid en skånsk anknytning och 
Tage är ett namn som Thottarna gärna bar 
– två av ”uradelns” representanter.65 Även 
historikern Johannes Steenstrup har dragit 

slutsatsen att det är dessa två herremän som 
menas.66 Det var en kamp mellan dynastier.

Enligt Saxo fick Harald, med tillnamnet 
Skrænk, 1183 väpnad hjälp av den svenske 
kungen Knut Eriksson och jarl Birger av 
Götaland, som Hvidarna under många år 
bekämpat i allians med Sverkersgruppen. 
Upproret misslyckades. Efter slaget vid 
Lomma å 1183 fördrevs separatisterna och 
Harald dödades.

Som hämndgirig segrare förklarade 
kung Knut VI, att som straff för skåning-
arna skulle Frosta härad vara fritt för brand 
och plundring, men ärkebiskop Absalon 
hejdade honom, då han enligt Saxo, hade 
varma känslor för denna bygd. Trots att 
”frostingarna” hade stridit för separatisten 
Harald och svikit kung Knut VI, slapp de 
undan med en ringa bot.67

Att Absalon inte ville ha Frosta 
brandskattat behöver inte bero på hans 
ömsinthet, utan i stället kanske på grund 
av att han ägde både Östra Sallerup och 
domkyrkostenbrotten i Vittseröd, på grän-
sen till Onsjö. Detta enligt Absalons testa-
mente från 1201.68 Var han rädd om sina 
ägor? Eller var det så att Absalon fick sina 
ägor i Frosta som en effekt av konfiskation 
av separatisternas marker? Stenstrup menar 
att separatister fick köpa sig fria från straff. 
Kanske var det genom friköp som Absalon 
fick sina marker i Frosta? Östra Sallerups 
kyrka är målad av Vinslövsskolan som alls 
inte var Hvidarnas målare. En tidigare ägare 
än Absalons familj kan anas.69

Resonemanget visar att Frosta härad kan 
ha haft en unik relation till Götalandskapen, 
kanske i flera släktled, vilket kan förkla-
ra de märkliga bollbaserna och Husaby
kistornas vidsträckta spridningsområde, 

Figur 22. Skeingeborg, som byggdes vid slutet av 
1100-talet, var Skånes yttersta utpost mot norr 
och möjligen ett växlingskontor och en tullstation 
på vägen mot Njudung och Götaölandskapen. 
Illustration: Petter Lönegård.
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men sparsamma förekomst. Längs vägen 
genom Småland har byggmästare, konst-
närer, varor och pengar färdats och avsatt 
sina spår på rastplatserna.

Man kan fråga sig varför husabykistorna 
i Gudmuntorp låg i fragment bland kyrkans 
rivningsmassor. Varken Mandelgren eller 
Brunius nämner ju dem. Anledningen kan 
vara att de tidigt slagits i stycken. De var 
genom sin form en politisk symbol och då 
den oppositionella falangen besegrats har 
gravarna slagits sönder, som en symbol-
handling.

Som Rikard Holmberg visade var kyr-
kan speciell och knuten till en aristokrati, 
kanske till och med, enligt Holmberg, med 
en kunglig accent. Fyndet av de två Husaby-
kistorna accentuerar exklusiviteten kanske 
i anslutning till upprorsmannen och tron
pretendenten Harald Skrænk. Hans släkt 
var av kunglig börd och de två kistorna 
signalerar detta. Kanske finns ännu mer 
exklusivitet under gräsmattan på kyrko
gården.

Slutord

Denna artikel har sin början i att de två 
Husabykistorna upptäcktes och därmed en 
nyfikenhet om vad Rikard Holmberg egent-
ligen skrev om kyrkan 1962. Rikard var en 
excentrisk person med mycket kunskap och 
stor utstrålning. Efter sin disputation 1977 
flyttade han till Peru och en ny mission inom 
arkeologin och skyddet av den peruanska 
kulturhistorien. Där avled han 72 år gam-
mal år 2007. Mitt samarbete med Rikard 
inskränkte sig till institutionsseminarierna, 
en liten utgrävning på Hanaholm och ett 
utställningsprojekt i Karlskrona i slutet av 

1970-talet. Sannolikt skrev han på franska 
för att nå kollegor i Normandie, som man 
hade samarbete med under 1960-talet. Då 
husabykistorna påträffades accentuerades 
behovet av att översätta Rikards artikel. 
Min kollega och vän fil.kand. Jarl Rosén 
påbörjade översättningen, vilken jag med 
min gymnasiefranska och en avlägsen munt-
lig praktik fullföljde. Det blev ett stort nöje 
att få ha sällskap av Rikard en bit en route. 
Hela vägen har också Chatarina följt med 
och hållit ordning på text och bilder.

Summary

In 1962 an excavation was conducted by the 
Historical Museum in Lund of the medie-
val church in Gudmundtorp in Skåne. The 
church was totally demolished in 1861 and 
a big new church was built on the site. The 
remains inside the new church were badly 
damaged but gave a lot of information. The 
interpretations and conclusions concerning 
the remains of the church, together with 
written sources, earlier finds and the cul-
tural landscape surrounding the church, 
was published by Rikard Holmberg in the 
Meddelanden från Lunds universitets histor-
iska museum 1962–1963. The article entitled 
“L’église romane de Gudmuntorp” is in 
French and has been read by very few. In 
2016 the auther found parts of the lid to 
one, or maybe two, coffins of the Husaby 
type in the chuchyard. This type of grave is 
connected to the highest stratum in society 
and primary found in Västergötland, never 
in Skåne. This find led to a need to investi-
gate Holmberg’s article and compare it with 
modern research. Throughout the article 
Holmberg argues for a royal connection to 



ale nr 2 202138

the church. The impressive northern column 
portal is compared to the architecture of the 
cathedral in Lund, and this, together with 
the interpretation of the hinterland with 
centres of power such as the local court, 
leaves Holmberg convinced that the church 
was associated with a king. The Husaby cof-
fin lids might confirm the royal connection. 
The traces in exceptional column bases and 
the coffin lids lead us through the centre 
of Småland and up to Västergötland. The 
moderns interpretation of the surrounding 
landscape at Gudmuntorp strengthens the 
thesis about a royal connection, and with the 
help of Saxo Grammaticus we can imagine 
that a royal family might have been settled 
in Gudmundtorp. This was a family of pre-
tenders to the Danish throne and they were 
eliminated in 1183 by king Knud VI.
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Huvudgårdar i Villands härad 
och deras ägare

malin håkansson* & per-olof forslund†**
*Fil.mag. i historia, lärare & **fil.mag. i historia, f.d. tandläkare

Följande text är en fortsättning på del 1, som publicerades i Ale 2020:4. Del 1 och 2 är 
sammanhängande och är en redogörelse för medeltida huvudgårdar tillhörande frälset 
i Villands härad. För en längre bakgrund angående frälseståndet och huvudgårdarnas 
uppkomst i Danmark hänvisas till del 1 i Ale 2020:4.

Huvudgårdarna hade i regel samma namn som byn de var belägna i. Vår undersökning 
presenteras med sockennamnen i bokstavsordning och huvudgårdarna under respektive 
socken, också i bokstavsordning. I del 1 presenterades sju socknar, från socken Fjälkestad 
till Oppmanna. I denna del presenteras de kvarvarande tre socknarna, som hade huvud-
gårdar, vilka är Ljungby (Trolle-Ljungby), Vånga och Österslöv. I sistnämnda socken har 
hela fem huvudgårdar funnits.

För varje huvudgård har vi spårat det första kända skriftliga belägget, dock har ingen 
huvudgård belägg före 1300. Undersökningen sträcker sig in i tidigmodern tid, i de fall där 
huvudgården har ”överlevt” medeltiden. Av 17, i källorna belagda, huvudgårdar försvann 
en efter en under medeltiden men några överlevde och växte till större jordbruksfastigheter 
och slottsanläggningar och finns kvar ännu i vår tid: Råbelöv, Karsholm, Trolle-Ljungby, 
Odersberga och Hammar.

Trolle-Ljungby
Ljungby

Slottet Trolle-Ljungby är från 1629 men har 
en medeltida föregångare i huvudgården 
Ljungby.

När man läser vad som tidigare skrivits 
om Trolle-Ljungby, främst i olika översikts-
verk om slott och herrgårdar, är den gängse 
bilden att släkten Bille är de tidigaste kända 
ägarna och innehavarna av gården under 
1300- och 1400-talen. Vår studie av urkun-
derna visar att den bilden inte stämmer.

Den förste kände ägaren kan vara väp-
naren Niels Hak, som i ett brev från 1333 
skriver sig ”aff Lyngby”. I detta brev är han 
vittne tillsammans med tio andra skånska 
frälsemän.1 Belägget skulle dock lika 
gärna kunna gälla huvudgården ”Lyngby” 
i Everöds socken (Gärds härad) – belagd 
tidigast 1377.2 I samma brev finns en annan 
Niels Hak, omnämnd som riddare, som 
inte är skriven till någon gård. DAA menar 
att Niels Hak av Ljungby var riddare och 
känd 1327–1333,3 vilket är felaktigt, efter-
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som den Niels Hak som i brevet 1333 är 
skriven till ”Lyngby”/Ljungby är väpnare. 
Han kan inte ha varit riddare 1327–1333. 
Dessutom är riddaren Niels Hak i brevet 
från 1327 inte skriven till någon huvudgård.4 
DAA:s identifiering är således felaktig, då 
det har skett en sammanblandning av dessa 
båda som uppträder i samma dokument. 
Niels Hak till ”Lyngby”/Ljungby kan vara 
densamme som senare skriver sig till Hyby 
(Bara härad). 5

År 1350 har gården ägaren Peder Torben
sen (Galen), som då nämns ”af Ljungby” i 
ett brev angående en transaktion.6 Släkten 
Galen, känd sedan 1200-talet och nära 
förbunden med den mäktiga själländska 
Hvideätten, var en av Skånes ledande släk-
ter vid denna tid med sex ärkebiskopar före 
1355. Som ett kuriosum kan nämnas att 
Peder Torbensen var farfars morfar till tidi-
gare nämnde Niels Jensen till Hammar. 
Enligt DAA var Peder Torbensen död 1364.7 
Efter hans hustrus, Gyde Lagesdatter, död 
ägde ett arvskifte rum 1379 mellan deras 
son riddaren Torben Pedersen och dottern 
Kristine. Arvskiftet är utfört på Ljungby 
huvudgård och bevittnat av bland andra 
gälkaren Tuve Galen.8 I dotterns arvslott 
ingick 16 gårdar och en mölla, allt beläget 
i Villands härad. Allt övrigt gods i Vil-
lands härad tillföll Torben Pedersen och 
hans avlidne brors barn, ”hvis værge han 
er”, det vill säga förmyndare. Det står inte 
vad eller hur mycket gods som avses, men 
Ljungby som ju borde ha ingått i ”allt övrigt 
gods i Villands härad” övertogs av Torben 
Pedersen, som dock inte under sin livstid 
skrevs till Ljungby i några för oss kända 
dokument. Däremot omnämns han 1434 
”som bode i Lywngby” (se nedan) och som 

Torben Pedersen av Ljungby, så sent som 
1450, långt efter sin död.9 Ett tidigare brev, 
från 1401, omtalar Christine Eriksdatter 10 
”i Ljungby” som Torben Pedersens efter
levande.11 Brevet gäller ett ägoskifte mellan 
Christine Eriksdatter och svärsönerna Jacob 
och Bent Bille, där fru Christine upplå-
ter hästar efter sin make Torben och gods 
efter deras dotter Tyra. I samma brev upp-
låter hon hästar efter herr Gevert. Bröderna 
Bille upplåter pante- och köpegods som herr 
Gevert köpt i Skåne samt hästar som de till-
skiftats efter herr Torben och herr Gevert. 
Vem var denne herr Gevert? Fru Christine 
hade efter Torben Pedersens död gift om sig 
med Gevert Bydelsbak, som var död 1401 
eftersom gods då skiftades efter honom.12 
Christine Eriksdatter står som efterlevande 
till riddaren Gevert Bydelsbak i ett gåvobrev 
från 1421.13 Men varför nämns Christine 
Eriksdatter i brevet från 1401 endast som 
Torben Pedersens efterlevande och inte ock-
så som Gevert Bydelsbaks? Troligen för att 
just det här skiftet görs med bröderna Jacob 
och Bent Bille, som var gifta med var sin 
dotter till Torben Pedersen och fru Christi-
ne. Enligt DAA skrevs Jacob Bille detta år, 
1401, till Ljungby.14 Gården övergick alltså 
först då till släkten Bille och de innehade den 
inte som tidigare hävdats under 1300-talet.

Av allt att döma sitter fru Christine 
kvar som änka på Ljungby 1421, då hon 
omnämns Christine Eriksdatter i Ljungby. 
Då har dock hennes svärson Jacob Bille 
övertagit huvudgården. Han omnämns 1419 
som Jep Bille av Ljungby.15 Jacob Bille var 
även skriven till Bjerbygård (Själland).

Jacob Bille var död 1428 då fru Chris-
tine skötar (säljer eller skänker) Ljungby-
gård med mera till sin dotterson Peder Bille 
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(Jacobs son).16 År 1434 är fru Christine död, 
då ett arvskiftesdokument är utfärdat. Skif-
tet görs mellan två parter som å ena sidan 
är Peder Bille och hans två bröder Torben 
och Erik och å andra sidan deras farbror 
Bent, hans hustru och deras tre söner med 
samma namn som kusinerna (fast i omvänd 
ordning). 16 gårdar skiftas efter fru Chris-
tine och 24 gårdar efter Torben Pedersen 
”som ridder vor som bode i Lywngby”, som 
varit död i minst 33 år.17 Vi vet ju att han 
var död före 1401 enligt ovan.

Peder Bille skriver sig till Ljungby 1435 
(väpnare)18, men är död 1450 då hans änka 
omnämns som fru Margarete av Ljungby.19 
Hon lever ännu 1460.20 Hennes och Peder 
Billes son Axel Pedersen Bille övertar vid 
ett syskonarvskifte 1465 huvudgården, en 
mölla och 34 gårdar, varav sju i Ljungby.21 
Arvet delas mellan fyra parter: Axel Bille 
och hans systrar och svågrar. Förutom Axel 
Billes del ingick i arvet två andra huvud-
gårdar, Vittskövle (Gärds härad) och Sarits-
löv 22(Vemmenhögs härad) med underlig-
gande gårdar. I arvet ingick totalt 109 gårdar 
inklusive 8 fästor samt 4 möllor.

Axel Bille är dock inte ägare länge. Han 
säljer Ljungby till Henning Brostrup ”med 
liden Ret” senast 1467, eftersom Axel Bille 
”faldt i Krigen i Sverig 1467”.23 Tyvärr anger 
inte DAA någon källa för transaktionen. 
Vad som menas med uttrycket ”liden Ret” 
är oklart, men senare uppgifter visar att 
Henning Brostrup inte köpte hela gården. 
Axel Bille kan även ha sålt andelar till andra. 
Han hade vid sin död åtminstone två söner, 
Karl och Axel,24 som bör ha ärvt andelar i 
gården. Om de vid sin död inte haft barn 
kan deras mor Else Mikkelsdatter (Due) ha 
ärvt deras egendom, eller deras halvsyskon i 

moderns andra äktenskap.25 Hon gifte om 
sig före 1472 med Anders Munk till Brus-
gaard (Jylland) och Sostrup (Jylland) och de 
fick sju barn.26 Deras dotter Margarete gifte 
sig med Henning Brostrup, som ju redan 
tidigare köpt Ljungby med ”liden Ret”.

Sonen Axel Brostrup säljer 1509 Ljungby
gård till Jens Holgersen (Ulfstand), den 
kände byggherren av Glimmingehus.27 Av 
brevet att döma sålde han hela gården: ”Axell 
Brodstrup skiøtte […] Jen[ns] Holgerszenn 
Lyngby hoffuidtgaardt met øer, søer, thorp, 
sko[ffue,] marck, met ald gaardtsenns thil-
liggelsze.” 28 Trots brevets lydelse var det inte 
hela gården som såldes eftersom det finns 
flera regester som visar en splittrad ägobild 
och vi vet ju att Henning Brostrup köpte 
Ljungby ”med liden Ret”. Bonde Munk, 
”som kallas Due”, (hans mamma tillhörde 
släkten Due) sålde 1515 sin anpart i Ljungby-
gård med flera öar till Jens Holgersen29 och 
samma år sålde Bondes bror Sven Munk sin 
del i Ljungby huvudgård ”met mere Lynd-
byes” egendom till densamme.30 Dessutom 
sålde Niels Krabbe sin och sina syskons 
rättighet i Ljungbygård till Jens Holger-
sen.31 Även Jens Torbensen (Rosensparre) 
till ”Skaroltt” (Skarhult, Frosta härad) hade 
1512 sålt en systerdel i huvudgården till Jens 
Holgersen.32 (Breven i DAB består endast 
av regester, det vill säga sammanfattning-
ar av originalbreven, avskrivna 1593 och 
på 1600-talet. Originalbrevets innehåll, 
hela eller delar, kan sedan ha gått förlorat. 
Originalen var ibland skadade och därmed 
kunde delar av texten vara oläslig eller för-
svunnen varför ibland även regesterna är 
ofullständiga).

Hur hade nyss nämnda herrar kommit 
över andelar i Ljungbygård? ”Munkarna” 
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hade relationer till både släkterna Bille och 
Brostrup; de var halvbröder till Axel Billes 
söner, svågrar till Henning Brostrup och 
morbröder till Axel Brostrup. ”Munkarnas” 
andelar i Ljungby torde dock komma via 
arv, köp eller gåva från deras halvbröder, 
vilka ju borde ha ärvt de delar som deras far 
Axel Bille inte sålt, jämför ”med liden Ret”. 
DAA menar däremot att Bonde Munk har 
ärvt sin anpart av systersonen Axel Brost-
rup.33 Men detta kan inte stämma då den 
sistnämnde levde 26/10 1516. Då ”bekräftas” 
transaktionen av Ljungbygård ännu en gång 
av Axel Brostrup, att han har ”tilsagt” Jens 
Holgersen huvudgården och gods.34

Vi tror att alla syskonen Munk har 
haft andelar i Ljungby, men 24/7 1515 var 
endast tre i livet, vilket Bonde Munk explicit 
uttrycker i samband med sin försäljning av 
anparten i Ljungby. Bonde Munk ”bekien-
der […] tha war ther icke flere leffuenndis 
aff hanns sødskinde ennd Swenndt Munck 
och jomfrue Gertridt”.35 Detta påpekande 
styrker antagandet att alla syskonen haft 
andelar. Varför skulle det annars vara så 
viktigt att skriftligen uppge vilka syskon 
som var i livet? Systern Margaretas andel bör 
ha hamnat hos hennes son Axel Brostrup, 
vilket utökade hans innehav i Ljungby och 
som han sålde 1509.36 Bröderna Niels och 

Mikkels andelar, båda var barnlösa, har 
rimligen ärvts av deras syskon och systern 
Marens andel har ärvts av hennes barn.37

På vilket sätt Nils Krabbe och Jens Tor-
bensen kommit över andelar är svårare att 
förklara. Niels Krabbe sålde förutom alla 
sina egna, även sina syskons rättigheter i 
Ljungby. Då försäljningen gällde syskon
skarans egendom borde den vara ärvd och 
härstamma från någon med ägaranknytning 
till Ljungby. Vi har funnit en koppling mel-
lan syskonen Munk och släkten Krabbe (af 
Østergaard) genom Maren Munks giftermål 
med Mikkel Krabbe. En rimlig förklaring 
är att Niels Krabbe är son till dessa. Enligt 
DAA har Maren och Mikkel tre barn, dock 
ingen Niels.38 Vi tror ändå att Niels är deras 
son eftersom han säljer ”aldt hanns och 
hanns sødskenns rettighet, som the haf-
fuer y Lyngbygaard […]”,39 som vi tror de 
ärvt av sin mor Maren Munk. Vi antar att 
vid tidpunkten för transaktionen var Niels 
Krabbe myndig och företrädde sina omyn-
diga syskon (två bröder och en syster).

Figur 1 visar de i sammanhanget rele-
vanta släktrelationerna.40

Beträffande Jens Torbensens (Rosen
sparre) försäljning 1512 av en systerdel i 
huvudgården sker den med två systrars råd 
och samtycke.41 Båda systrarna är namn-

Axel Bille (d.1467); g.m. Else Mikkelsdatter (d.1518); g. 2:a gången m. Anders Munk (d.1504)

Karl Bille (l.1499)     

1.Margarete; g.m. Henning Brostrup 2.Niels 3.Mikkel 4.Bonde 5.Sven 6.Gertrud 7.Maren; g.m. Mikkel Krabbe

Axel Brostrup (l.1516) Niels Krabbe

Axel Bille (l.1498)

Figur 1. Relevanta släktrelationer.
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givna och har epitetet ”fru”, det vill säga 
de är eller har varit gifta. Hade systerdelen 
tillhört någon av dessa så borde inte de två 
andra syskonen vara inblandade i affären. 
Då kunde systern, om hon var änka, själv 
sköta försäljningen och om hennes man varit 
i livet så borde han företrätt hustrun istället 
för som fallet är, brodern. På grund av detta 
anser vi att det är en syskonangelägenhet 
angående en annan systers andel. Enligt 
DAA hade Jens Torbensen tre systrar.42 Två 
av dem nämns i transaktionen och om den 
tredje vet vi endast att hon ”var i Bosø Klos-
ter”.43 Hon kan ha ägt andelen och dött, 
eller som nunna velat göra sig egendomslös. 
Andelen kan givetvis röra en okänd syster 
Torbensdatter. Oavsett från vilken syster 
den kommer är frågan hur den hamnat hos 
henne. Hon kan förstås själv ha förvärvat 
den, eller fått den indirekt via äktenskap,44 

rimligtvis från en av Munkbröderna som 
inte själv sålt sin andel (se ovan) och som 
måste ha varit död 1512.45

Vi utgår ifrån att Jens Holgersen till 
slut, efter tre delköp 1509, 1512 och 1515 
hade köpt hela Ljungby. Hur stor godsmas-
sa som låg till huvudgården vet vi inte. Vi 
kan dock se Jens Holgersens arronderings
strävan genom köp av minst 31 gårdar i 
Villands härad varav 21 i Ljungby socken 
(11 i kyrkbyn) samt ospecificerat gods i 
Blekinge mellan åren 1509 och 1518.46 Han 
hade åtta barn, fyra söner och fyra döttrar. 
Efter hans död ärvdes Ljungby av söner-
na Arvid och Gert.47 Arvid dör 1539 och 
året efter sker ett mageskifte, så att delar 
av Ljungby tillskötas hans bror Gregers av 
brodern Børge och andra arvingar. Deras 
syster Sidsel var gift med Knut Pedersen 
Gyllenstierne som 1543 mageskiftade till 

? Niels Hak (k.1333)
Peder Torbensen (Galen) (d.o.1364)
g.m. Gyde Lagesdatter (d.o.1379)

deras son: Torben Pedersen (Galen) (d.före1401)
g.m. Christine Eriksdatter (Skarsholm) (d.o.1434)

deras dotter: Gyde
g.m. Jacob (Jep) Bille (d.o.1428)
deras son: Peder Bille (d.o.1450)

g.m. Margarete Axelsdatter (Brahe) (d.o.1465)
deras son: Axel Bille (d.1467)

g.m. Else Mikkelsdatter (Due) (d.1518)
g. 2:a gången m. Anders Munk (d.1504)

Henning Brostrup (l.1503)
g.m. Margarete Munk

deras son: Axel Brostrup (l.1514) m.�. (Munk, Krabbe, Rosensparre)
Jens Holgersen (Ulfstand) till Glimminge (d.1523)

hans söner: Arvid (d.1539) och Gert Jensen Ulfstand (d.1560)
Gert, Børge (d.1558), Gregers (d.1544), Christense (d.1544) 

och Sidsel (d.1575) Jensen/Jensdatter Ulfstand
Knud Pedersen Gyllenstierne (d.1552)

g.m Sidsel Jensdatter Ulfstand
Figur 2. Ljungbys ägarelängd.
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sig Ljungby med tilliggande av Gregers och 
dennes syskon Børge, Gert och Christense, 
vilka alla hade andelar i Ljungby.48

Vånga
Vånga

År 1364 skriver sig Peder Nielsen till Vånga49. 
Han var riddare, hövitsman på Lindholmen 
och av släkten Due50. Dokumentet är ett 
skötebrev, där Peder Nielsen säljer allt sitt 
gods i Ivetofta socken inklusive huvudgår-
den ”Gjørtheløkke” till ärkebiskopen i Lund 
(se även avsnittet om Gjortelycke ovan).

Angående Peder Nielsen av Vånga upp-
ger både DAA och Raneke att han tillhörde 
släkten Due.51 DAA uppger inte vem han var 
gift med, trots att senast nämnda brev visar 
vad hustrun hette: Cecilie Henriksdatter (av 
okänd ätt). DAA räknar upp tre förmodade 
barn till Peder Nielsen men det är inte säkra 
uppgifter. Raneke menar att han var riddare 
och hövitsman på Lindholmen.52 I ett brev53 
några månader innan riddaren Peder Nielsen 
av Vånga uppträder i det aktuella brevet54 
nämns en Peder Nielsen (Due), då väpnare. 
Han uppges vara hövitsman på Vording-
borg. Det borde vara samma Peder Nielsen 
eftersom enligt registret i Diplomatarium 
Danicum har en och samma Peder Nielsen 
varit hövitsman på såväl Helsingborg som 
Vordingborg och Lindholmen.55

Det finns också ett tingsprotokoll, gäl-
lande en tvist om ett markskäl, där Mats 
Jonsen av Vånga yttrar sig.56 Brevet, som är 
en avskrift från 1621, har dateringen 1301 
men den är utan tvivel oriktig enligt Reper-
toriet och står bland ”Udaterede Breve”. 
Vi vet alltså inte om detta belägg för en 
huvudgård gäller före eller efter 1364, då det 

finns en säker datering för ”Peder Nielsen 
af Vånga”. Vi har inte kunnat identifiera 
Mats Jonsen. I tingsprotokollet finns en 
riddare, ”Per Kromme” (Krumme) som 
medbeseglare. Detta namn hjälper oss inte 
med dateringen. Det enda vi kan utröna 
är att frälsesläkten Krumme är småländsk 
och de tidigaste kända medlemmarna, dock 
nämns inte Per Krumme alls, fanns i början 
av 1400-talet.57 Det är troligast att 0 i date-
ringen 1301 är (utifrån siffrans form) fel
skriven från en 6, (8) eller 9, varför datering-
en kan vara 1361, (1381) eller 1391.58 Dessa 
årtal passar också bättre i förhållandet till 
huvudgårdsbelägget 1364 samt att släkten 
Krumme uppträder i början av 1400-talet. 
Per Krumme skulle i så fall vara den första 
kända (och hittills okända) medlemmen.

Österslövs socken
Husön

Husön är en liten ö i norra Oppmannasjön 
cirka 3,5 km norr om Karsholms slott. I 
ett arvskifte år 1336 ärvde Niels Aagesen 
(Galen) bland annat 18 gårdar och öarna 
Husön och Björnön.59 Namnet Husön indi-
kerar att det redan låg eller hade legat någon 
slags byggnad på ön, dock ingen gård/fästa 
då den borde ha omnämnts i arvet precis 
som de övriga arvegårdarna. Niels Aagesen 
ärvde öarna tillsammans med två andra 
arvingar. Öarna nämns sist i arvskiftet, och 
någon gård på Husön nämns inte.

År 1397 skrev sig Niels Aagesens son 
Peder Nielsen (Galen) till Kälkestad, som 
ligger cirka 2,5 km söder om Karsholm.60 
Samma månad skrev han sig i ett annat 
diplom till Husön. Diplomet är ett arvskif-
te, där Peder Nielsen och hans syster håller 
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syskonskifte efter sin bror, samt efter föräld-
rarna. Arvet delas så att Peder får allt gods 
öster om Öresund och systern allt väster 
om (band annat huvudgården Anisse på 
Själland).61 Han skrevs även 1399 och 1400 
till Husön, vilket är sista gången någon 
skrivs dit.62

Det är anmärkningsvärt att Peder Niel-
sen skrev sig till två olika huvudgårdar i 
samma socken, samma år och samma 
månad! Hans far Niels Aagesen skrev sig 
däremot till en tredje huvudgård i socknen, 
nämligen Karsholm, första gången 1366.63 
Varför sonen inte fortsatte att skriva sig dit 
vet vi inte. Troligen har något hänt med 
Karsholm, för varför skulle Peder Nielsen 
annars skriva sig till två andra huvudgårdar, 
dessutom belägna i samma socken som Kars-
holm? Alla tre ligger i/vid Oppmannasjöns 
västra sida. Visst kunde frälsemännen inne-
ha flera huvudgårdar och skriva sig ömsom 
till den ena, ömsom till den andra, men i 
detta fall handlar det om tre huvudgårdar 
i samma socken. Vi vet inte heller vem det 
var som lät uppföra Husön och Kälkestad, 
men ingen av gårdarna har nämnts före 
1397. Vad gäller Husön kan vi dock utgå 
ifrån att det var Peder Nielsen eller fadern 
som uppförde en huvudgård/befästning där, 
eftersom fadern ju ärvde ön 1336 och det 

då inte talades om någon gård, men 1397 
skrev Peder Nielsen sig dit.

Riksantikvarieämbetet har vid två till-
fällen, 1972 och 1992, gjort inventeringar 
på Husön där en borgplatå har identifierats, 
mätts och ritats upp.64 I Prästrelationerna 
står det att det funnits en ”herre gaard” i 
sjön på en ö som heter Husön, där det gick 
att se vallar och gravar som hade gått runt 
huvudgården och på sommaren, när vattnet 
var lågt kunde fiskarna med årorna nå och 
känna bropelarna som bron hade legat på.65 
Vidare berättar Prästrelationerna att ”itt torp 
och Bonde gaard”, som heter Ekestad, ska 
ha varit ladugård till Husön.66 En ladugård 
ska alltså ha hört till Husön. Innebörden av 
termen ladugård är inte densamma som vårt 
nuvarande ord ladugård/stall, utan under 
dansk högmedeltid och senare syftar termen 
på en brukningsenhet eller avelsgård, med 
både jordbruk och boskapsskötsel. Ladu-
gårdarna hörde antingen till ett kungligt 
slott, en frälsegård eller en kyrklig storgård. 
Enligt en karta från 1702 låg gårdstomten 
Ekestad bara cirka 200 meter sydsydväst 
om Husön. Tomten ligger i en åker och är 
idag övergiven.67 Den framträder som en 
trädbevuxen åkerholme. Det är märkligt 
att en borg eller befäst gård bara nämns 
under ett fåtal år för att sedan försvinna. 
Först 1479 dyker Husön upp i källorna igen, 

Stig Pedersen (l.1412) – kusin m. Peder Nielsen (Galen) (l.1401)

Oluf Stigsen d.ä.(d.o.1426) g.m. Eline Axelsdatter (�ott)

Stig Olufsen (d.o.1461) g.m. Barbara �orkilsdatter (Brahe) (d.o.1488)

Oluf Stigsen d.y. (d.o.1506)
Figur 3. De nämnda släktrelationerna angående Husön.
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i ett tingsprotokoll, men räknas då bara upp 
som en ö bland andra öar och inte som en 
huvudgård eller ens gård.68 Öarna tillhörde 
då Oluf Stigsen (Krognos), av oss kallad 
d.y., och hade enligt vittnen tillhört hans 
förfäder. Hans farfar Oluf Stigsen (d.ä.) var 
kusinbarn till Husöns forne ägare Peder 
Nielsen (Galen) och övertog huvudgården 
Kälkestad i början av 1400-talet.69

Troligen har detsamma hänt med Husön 
och vi ser ju att ön 1479 är i Oluf Stigsens 
(d.y) ägo. Hans mor, fru Barbara (Brahe), 
ska enligt Prästrelationerna ha varit den 
sista som bott på Husön. Hon ska även 
ha flyttat gården till den ö, som idag är 
en halvö, där slottet Karsholm nu ligger.70 
Efter fru Barbaras makes död pågick en 
30-årig arvstvist mellan deras son och deras 
svärsöner. Maken lämnade tre huvudgårdar 
efter sig men eftersom det rådde stridigheter 
om godsmassan kan Husön ha fungerat 
som änkesäte, åtminstone tidvis, för fru 
Barbara. Eftersom Husön 1479 bara nämns 
som en ö kan den inte längre ha fungerat 
som huvudgård/bostad åt en frälse. Fru Bar-
bara måste, om Prästrelationernas uppgift 
stämmer, ha lämnat Husön före 1479. Vi 
vet att en ny huvudgård var nybyggd 1491 
på ön Karsholm.71 Byggnadsmaterial kan ha 
tagits från Husön för att användas till den 
nya huvudgården, vilket Prästrelationerna 
stärker i uttalandet om att Husön flyttades 
till ön Karsholm. Att familjerna Krognos 
och Brahe (fru Barbara) hade haft starkt 
inflytande i bygden vittnade målningar av 
deras vapensköldar i Österslövs numera för-
svunna medeltidskyrka. Även namnen Stig 
Olufsen, hans mor Eline och hans hustru 
Barbara fanns skrivna under vapensköldarna 
i kyrkan. Detta står i Prästrelationerna 1624. 

Ätten Billes vapensköld fanns också målad 
i kyrkan.72 Detta förklaras genom att två 
döttrar till Stig Olufsen och Barbara var 
gifta med två bröder Bille, vilka ärvde en 
hel del gårdar i socknen 1491.

Figur 3 på nästa sida presenterar av de 
nämnda släktrelationerna angående Husön.

Karsholm

Namnet Karsholm tolkas som ”holmen som 
tillhör Karstad”.73 Byn Karstad nämns första 
gången 1336 och skrivs då Karstatha och 
Karsholm nämns första gången 1366 såsom 
Karstathaholm, vilket alltså är en samman
skrivning av bynamnet Karstad+holm. Sena-
re försvinner mellanledet stad/statha och 
den moderna formen Karsholm uppträder 
första gången 1479.74

Det slott som finns idag var färdigt 
1627 och fick 1862 sitt nuvarande utseen-
de. Slottet ligger på en halvö i Oppmanna-
sjön. Halvön har tidigare varit en ö, men 
till följd av utfyllnad blivit en halvö. Det 
första dokument vi ska redogöra för rör 
inte Karsholm, utan dess blivande ägare 
Niels Aagesen (Galen). Han fick 1336 ett 
arv som måhända utgjorde grunden för 
huvudgården Karsholm, som nämns första 
gången 1366.

År 1336 genomfördes ett arvskifte efter 
änkan Ingeborg till Peder Nielsen (Galen) 
av Eljaröd (Albo h) mellan fyra arvingar.75 
Tyvärr talar inte brevet om vilka relationer 
dessa fyra har till arvlåterskan eller till var-
andra. Arvskiftet avhandlar i huvudsak den 
arvslott som tillfaller Niels Aagesen (Galen) 
till Eljaröd. Vem han kan vara redogör vi 
för nedan.

Niels Aagesen ärvde gods i Bara (Hjärup), 
Torna (Vinnerup) och Villands härader. 
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I Villands ärvde han 18 gårdar, en mölla, 
skog, öar och en lott i Kälkestadsjön (idag 
Oppmannasjön):

•	 Ljungby socken 6 gårdar: Östra 
Ljungby 4 gårdar, Tosteberga, Väjle
torp

•	 Oppmanna socken 2 gårdar: Hille-
haga, Killeboda

•	 Vånga socken 5 gårdar: Krogshult, 
Södra Mjönäs, Norra Mjönäs, Böke-
näs, Filkesboda med Pormosa

•	 Fjälkestads socken 1 gård: Oders-
berga

•	 Österslövs socken 4 gårdar: Karstad 
4 gårdar, Gårrömölla, skogen Yxa
näs, en lott i Kälkestadsjön

Arvegodset var Ingeborgs arvejord, det vill 
säga hon hade inte ärvt sin make Peder Niel-
sens arvejord. Hans arvejord måste ha skif-
tats mellan hans arvingar efter hans död.76 
Generellt ärvde änkan/änklingen hälften av 
makarnas gemensamma köpejord och lösöre 
om inga barn fanns.77 Niels Aagesen ärvde 
även öarna Husön och Björnön (i Oppman-
nasjön) tillsammans med två andra arvingar, 
Saxe Pedersen och Else, änkan efter Karl 
Pedersen. Peder Nielsen tillhörde släkten 
Galen, men DAA har inte kunnat placera 
honom på någon av släktens grenar. I senare 
litteratur finner vi honom emellertid som 
en son till gälkaren Niels Erlandsen, vilken 
också DAA med tvekan placerar som far 
till Aage, som DAA i sin tur ”gör” till Niels 
Aagesens far.78 Det skulle göra Niels Aagesen 
till en brorson till Peder Nielsen. En fråga 
som infinner sig är varför Niels Aagesen är 
skriven till Eljaröd om han är ett brorsbarn? 
Syskon kunde ha del i samma huvudgård, 
och Niels Aagesens far, eventuell bror till 

Peder Nielsen, kan ha haft del i Eljaröd och 
på så vis kan sonen ha ärvt gården.

Den fjärde arvtagaren 1336 till Ingeborg 
är en Niels Kyrning (Thott).79 Varför har 
en medlem av släkten Thott (det vill säga 
Niels Kyrning) arvsrätt? Svaret skulle kunna 
vara att Niels Aagesen och Niels Kyrning är 
svärsöner (och företräder sina hustrur, som 
ju var omyndiga, eller sitt/sina omyndiga 
barn om hustrurna var döda).80 Att Niels 
Aagesen var en svärson har tidigare forsk-
ning fört fram och likaså att han då skulle 
ha gift sig till Eljaröd.81 Det rör sig i så fall 
om fyra döttrar:

1	 NN Pedersdatter g.m. Niels Aagesen
2	 Edle Pedersdatter g.m. Niels Kyrning
3	 Elsa Pedersdatter g.m. 1° Karl Nielsen 

(Rani) 2° Karl Pedersen
4	 Ingeborg Pedersdatter g.m. Saxe Peder-

sen

Det som talar emot denna tolkning är att 
hustrurna, det vill säga arvlåterskans döttrar, 
i så fall borde ha nämnts i arvskiftet, levan-
de eller döda. Döda släktingar omnämns 
ofta i diplomen och deras relation till de 
efterlevande uttrycks, men så görs det inte 
i det berörda dokumentet.

En annan detalj, som istället pekar på 
att Niels Aagesen har blodsband till Peder 
Nielsen av Eljaröd och/eller Ingeborg, är 
namnen på hans barn. Längre fram ser vi 
nämligen att två av Niels Aagesens tre barn 
heter just Peder och Ingeborg, men deras 
mor var Margrethe

Eriksdatter Løvenbalk,82 det vill säga 
inte dotter till Peder Nielsen (Galen). Niels 
Aagesen kan ju i och för sig tidigare ha 
varit gift med en dotter till Peder Nielsen 
och Ingeborg som hävdats men varför döpa 
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barnen efter hans tidigare svärföräldrar utan 
blodsband till barnen.

1350 uppträder Niels Aagesen och Niels 
Kyrning tillsammans igen, då med sju andra 
män, i ett skiftesbrev. Alla är arvtagare efter 
ännu en Ingeborg, Saxe Pedersen av Ham-
melmoses änka och de skiftar arvegods med 
Thomas Jensen.83 Det finns tydligen någon 
koppling mellan Aagesen, Kyrning och Saxe 
Pedersen, vilka ju även uppträdde tillsam-
mans i arvskiftet 1336. Men bilden blir otyd-
lig i brevet från 1350, då exempelvis tre 
söner till Niels Kyrning också är arvtagare.

Genom att studera sambanden mellan 
arvtagarna i såväl detta brev som arvtagarna 
1336 och personkretsen kring dessa fram-
kommer relationen mellan arvlåterskan 
1350 och fyra av arvtagarna, vilka är hen-
nes syskonbarn samt ett syskonbarnbarn.84 
Det finns alltså här inga bröstarvingar utan 
arvingarna är syskonbarn och syskonbarn-
barn. Niels Aagesens och Niels Kyrnings 
(inklusive Kyrnings söners) koppling till 
arvlåterskan Ingeborg borde vara i paritet 
med hennes syskonbarn. De kan inte vara 
längre ifrån Ingeborg i släkthänseende. Med 
hjälp av detta resonemang blir relationerna 
1336 klarare.

Det är antingen en syskonskara som 1336 
ärver sin släkting (faster/moster – ”äkta” 
eller ingift):

1	 Niels Aagesen
2	 Edle Aagesdatter g.m. Niels Kyrning
3	 Elsa Aagesdatter (l. 1344) g.m. 1° Karl 

Nielsen (Rani) 2° Karl Pedersen (Salten
see)

4	 Ingeborg Aagesdatter g.m. Saxe Pedersen

Vilket också förklarar skiftet 1350 efter Inge-
borg (Saxe Pedersens hustru). Hennes bror, 

Niels Aagesen ärver henne liksom hennes 
båda systrar, som dock är döda varför deras 
barn istället ärver sin moster.

Så finns det ett ytterligare alternativ, 
som vi finner troligast. Niels Aagesen är 
barnbarn till Peder och Ingeborg av Eljaröd, 
det vill säga hans far har hetat Aage Peder-
sen (Galen) eller hans mor har hetat NN 
Pedersdatter och varit gift med en Age NN 
(Galen). I båda alternativen finns minst 
fyra barn:

1	 Niels Aagesen
2	 Edle Aagesdatter g.m Niels Kyrning
3	 Elsa Aagesdatter (l. 1344) g.m. 1° Karl 

Nielsen (Rani) 2° Karl Pedersen (Salten
see)

4	 Ingeborg Aagesdatter g.m. Saxe Pedersen

Vilket inte förändrar något i skiftet 1350 
efter Ingeborg (Saxe Pedersens hustru). Hen-
nes bror, Niels Aagesen ärver henne lik-
som hennes båda systrar, som dock är döda 
varför deras barn istället ärver sin moster. 
Barnbarnsteorin ser också mest rimlig ut 
gällande släktmedlemmars levnadstid, det 
vill säga årtal då de var ”verksamma”. Peder 
Nielsen av Eljaröd hade systern Cecilie vars 
söner var verksamma i slutet av 1200-talet 
och början av 1300-talet.85 De bör vara en 
generation äldre än Niels Aagesen som är 
verksam i källorna 1336–1369. Niels Aage-
sens far eller mor skulle passa mer som kusin 
till Cecilies söner (figur 4).

Eljaröd har enligt denna teori hamnat 
hos Peder Nielsens och Ingeborgs son/dot-
ter, om denne/denna levde vid faderns död. 
Om inte, hos barnbarnet Niels Aagesen, 
direkt om han var myndig eller senare när 
han blev myndig.
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Avslutningsvis gällande arvskiftet 1336 
borde kvarlåtenskapen ha uppgått till cirka 
50–80 gårdar, eftersom Niels Aagesen ärvde 
minst 20 gårdar, och övriga tre arvtagare 
(i båda våra ovanstående alternativ) borde 
enligt Skånelagen ha ärvt cirka 10 eller 20 
gårdar var.86 I arvskiftet 1336 ärvde Niels 
Aagesen ”alt gods” i Hjärup, ”som nævnte 
fru besad” och i Vinnerup, vilket innebar 
minst 1 gård/by, vilket tillsammans med 
de 18 gårdarna i Villands härad skulle ha 
gett minst 20 gårdar.

År 1349 framkommer det att han har 
sålt fyra gårdar och en vädermölla i just 
Hjärup,87 vilket kan vara arvegodset från 
1336. I detta brev nämns han för första gång-
en som riddare.

Niels Aagesen utökar omkring 1354 sitt 
godskomplex i Österslövs socken, då han 
förvärvade gods i Österslöv och Håstad. 
År 1354 förvärvade han gods i Gualöv (se 
avsnittet ”Gualöv”) och i detta brev nämns 
han i ursprungstexten på latin som Nicholao 
Akæssun de Karstorp.88 Här menar översätta-
ren att det är Karsholm som åsyftas. Vi kan 
emellertid tänka oss att Karstorp faktiskt 
var en egen huvudgård, belägen i byn Kar-
stad. Kanske ingick den i någon av de andra 
arvtagarnas lotter 1336 och Niels Aagesen 
skiftade den sedan till sig och flyttade den så 
småningom till (Kars)holmen i Oppmanna-
sjön, cirka 2 km utanför byn Karstad. Niels 
Aagesen framträder flitigt i urkunderna, i 

ett tjugotal brev, mellan åren 1349–136989 
tillsammans med kungamakten, kyrkan 
och högfrälset och var av allt att döma en 
man med stort inflytande och hög status. 
Han skrivs dock inte till någon huvudgård 
utan nämns i alla brev med enbart namn 
och titeln riddare (han innehade i alla fall 
Eljaröd 1336 och Anisse 1366). Först 1366 
skrivs han i ett brev till Karsholm.90 Här 
säljer han allt sitt gods på Själland till ingen 
mindre än kung Valdemar (Atterdag). I god-
set ingår huvudgården Anisse på Själland, 5 
hela byar, 8–9 gårdar, 3 vattenmöllor, 1,5 bol 
jord samt tilliggande (till exempel skog och 
fiskevatten).91 Transaktionen verkar dock 
inte ha fullföljts eftersom Niels Aagesen 
”behöll” godset då det ingick i det arvskifte 
som hölls mellan två av hans barn 1397.92 
Niels Aagesen hade minst tre barn och två 
av dem, Peder och Ingeborg, skiftade 1397 
sitt fäderne- och mödernegods efter brodern 
Hans. I detta brev är Peder Nielsen skriven 
till Husön fast han två veckor tidigare skrev 
sig till Kälkestad, då han skiftade till sig tre 
gårdar i Kälkestad, en by 2 km söder om 
Karsholm.93 Arvet efter brodern delas upp 
så att Peder får allt gods öster om Öresund 
och Ingeborg får allt väster om Öresund, 
blan annat Anisse. Tre år senare tillsköta-
des drottning Margareta den del (inklusive 
Anisse) som Ingeborg ärvde 1397.94

Peder Nielsen (Galen) skriver sig, som vi 
ser ovan, inte till Karsholm utan till Husön 

Jens Kalf g.m. Cecilie Nielsdatter, syster till Peder Nielsen g.m. Ingeborg

1. Johannes
2. Jakob

Niels m.�. (se ovan)

son/dotter

Figur 4. Niels Aagesens möjliga släktskap till Peder Nielsen.
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och Kälkestad. Vad har hänt med Karsholm? 
Vem äger gården? Finns den överhuvud-
taget kvar? Troligen har något hänt med 
Karsholm, för varför skulle Peder Nielsen 
annars skriva sig till två andra huvudgår-
dar, dessutom belägna i samma socken som 
Karsholm? Det kommer att dröja nästan 
hundra år innan någon skriver sig till Kars-
holm igen. Då är den i släkten Krognos 
ägo som då även innehar Kälkestad. Peder 
Nielsen av Husön/Kälkestad var kusin med 
Stig Pedersen (Krognos) och dennes son 
skriver sig senare till Kälkestad. Här finns 
alltså länken mellan familjerna, vilket kan 
förklara Kälkestadsgodsets övergång till 
Krognosarna. I syskonskiftet 1397 skriver 
Stig Pedersen (Krognos) att han är Ingeborgs 
moders systerson, det vill säga de är kusi-
ner.95 (Ingeborgs mor var Margrethe Eriks-
datter (Lövenbalk) och Stig Pedersens mor 
var Regitze Lövenbalk, vilken enligt DAA 
var en oäkta dotter till kung Kristoffer II 
och faster till Margrethe.96 Att hon är faster 
är felaktigt enligt brevet 1397, där det ju 
explicit uttrycks att kvinnorna är systrar. De 
måste dock ha varit halvsystrar då Margrethe 
Eriksdatters (Lövenbalk) far hette Erik.)

Nästa belägg för Karsholm är ett tings-
protokoll från 1479 och då förekommer 
namnet bara som en ö bland andra i nu
varande Oppmannasjön.97 Det gäller en 
dispyt om fiskerätt och öarna Karsholm, 
Husön, med flera säges tillhöra Kälkestad 
gård och hade så gjort i mannaminne. Men 
1491 visar det sig att Karsholm är återupp-
fört. I ett stort arvskifte efter Stig Oluf-
sen (Krognos) får sonen Oluf Stigsen d.y. 
bland annat Kälkestad huvudgård ”med 
Karsholm, som nu nybygt er”.98 Arvskiftet 
innefattar cirka 380 gårdar, möllor samt två 

andra huvudgårdar, Bollerup (Ingelstads 
härad) och Krapperup (Luggude härad) och 
därav låg 94 gårdar under Kälkestad med 
Karsholm. Av gårdarna låg 60 i Villands 
härad, varav 41 i huvudgårdssocknen Öst-
erslöv. Kälkestadgodset kom dock att splitt-
ras eftersom det ingick tre parter i arvskiftet 
1491. Förutom Oluf Stigsen (Krognos) var 
hans svågrar Sten och Bent Bille arvtagare 
på grund av att de var sina döda barns, Stig 
Olufsens (Krognos) barnbarns arvtagare. 
Oluf Stigsen kom att förlora drygt hälften 
av Kälkestadsgodset, men 1495 förvärvar 
han 22 gårdar i grannsocknen Fjälkestad av 
Arvid Trolle till Härlöv (Gärds härad). Oluf 
Stigsen beklagade sig över att han hade brist 
på gods till ”sin Gaard Karssholm, fordi at 
hans Medarvinger har det fra ham arvet”.99

Efter 1491 är inte längre någon skri-
ven till Kälkestad utan det tycks som att 
Karsholm övertar statusen som huvud-
gård. Oluf Stigsens änka gifte om sig och 
satt kvar på Karsholm till 1545 då dottern 
Anne Olufsdatter (Krognos) övertar Kars-
holm (och Krapperup).100 Hon var gift med 
Claus Podebusk och Karsholm ärvdes av 
deras son och vidare av deras sonson.101 
För övrigt kan nämnas att Karsholm med 
stor sannolikhet var en av de frälsegårdar 
som 1525 brändes och plundrades i Skå-
ne, som ett led i det skånska upproret mot 
skatterna.102 Att familjerna Krognos och 
Brahe (fru Barbara) hade haft starkt infly-
tande i bygden vittnade målningar av deras 
vapensköldar i Österslövs medeltidskyrka 
om. Även namnen Stig Olufsen, hans mor 
Eline och hans hustru Barbara fanns skriv-
na under vapensköldarna i kyrkan berättar 
prästen Anders Sivensen i Prästrelationerna 
1624. Ätten Billes vapensköld fanns också 
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målad i kyrkan.103 Det förklaras genom att 
två döttrar till Stig Olufsen och Barbara var 
gifta med två bröder Bille, vilka ärvde en 
hel del gårdar i socknen 1491.

Kälkestad

Peder Nielsen (Galen) skriver sig till Kälke
stad 1397 då han skiftade till sig tre gårdar 
i byn Kälkestad av abboten i Bäckaskog.104 
Vidare finns det en regest av ett pantebrev, 
med okänt innehåll, daterat cirka 1420, mel-
lan Peder Nielsen av Kälkestad och kusin-
barnet Oluf Stigsen d.ä.105 Peder Nielsens 
far Niels Aagesen ägde, som vi sett ovan, 
huvudgården Karsholm men dit skriver 
sig aldrig sonen. Om Peder Nielsen hade 
ärvt Karsholm och redan uppfört eller hade 
planer på att uppföra Husön, varför skulle 
han då bemöda sig (både ekonomiskt och 
praktiskt) att uppföra eller köpa Kälkestad?

En annan regest, som också är daterad 
till cirka 1420, omnämner istället Oluf Stig-
sen (d.ä.) av Kälkestad.106 Han har uppen-
barligen övertagit Kälkestad, kanske pante
brevet har med detta att göra. Även Peder 
Nielsens döda hustru nämns så sent som 
1472 som Per (Peder) Nielsens hustru ”af 
Kæltestade” och Oluf Stigsens d.ä. hustru 
nämns 1479, drygt 50 år efter sin död, som 
fru Elne av Kälkestad.107 Det sistnämnda 
dokumentet är ett tingsprotokoll angåen-
de en dispyt om äganderätt och fiskerätt i 
Oppmannasjön och är utfärdat i Kälkestad. 
Vittnena säger att de öar och näs dispyten 
gällde hade ”været til Kæltistadhe gardh af 
Alder”.108 Sista gången som vi ser att Kälke
stad omnämns som huvudgård är i det sto-
ra arvskiftet efter Stig Olufsen (Krognos) 
1491. Det verkar som om Karsholm, som vid 
den tidpunkten är nybyggt, därefter över-

tar rollen som huvudgård från Kälkestad, 
vilken sjunker ner i godsmassan som en 
vanlig landbogård. Ett tecken på detta är 
att gården ”Keltestadtt gordt” 1549 ska ge 
tolv skäppor korn i landgille till Österslövs 
kyrka.109 Vore det en huvudgård skulle den 
inte lämna landgille och den tituleras inte 
heller som huvudgård.

Håstad

Den gamla byn Håstad låg cirka 1 km söder 
om Österslövs kyrka, men splittrades vid laga 
skiftet 1855.110 I Prästrelationerna lämnas en 
intressant upplysning om att en ”herregaard” 
legat i Håstad, sydväst om Österslöv (cirka 
två muskötskott mellan byarna). Gården 
ska ha bebotts av ”Eſborn Høvidſzøn”, legat 
nordväst i byn och ännu 1624 gick det att se 
en vacker fruktträdgård på platsen. Herre
gården ska ha varit samtida med Östers-
lövs huvudgård, 1300-talet, och sedan gått 
över ”thill Kongen”.111 Det finns inte något 
samtida belägg om huvudgården och det är 
också tyst i källorna under hela 1400-talet 
och halva 1500-talet, vilket talar för att den 
lades ner under tidigt 1400-tal. Däremot 
nämns i Landeboken från 1570-talet två 
olika åkrar till Håstads huvudgårds toft.112 
Huvudgården finns alltså kvar i människ-
ors medvetande och man använde termen 
för att precisera en viss åker. Ibland kunde 
benämningen ”hoffgård” etcetera leva vidare 
trots att huvudgården lades ner.

Österslöv

Det tidigaste belägget om byn Österslöv är 
från 1320 och gäller ”Peder kaldet Vædder”, 
det vill säga Peder Vædder (Ulfeldt) som till-
skötar sin broder Jacob sitt gods i Österslöv 
och ”Acchetorp” (ej identifierat) i Skåne.113
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Det framkommer att även Österslöv 
har haft en huvudgård och första belägget 
är från 1391. Då skänkte biskop Niels av 
Roskilde sitt fädernegods i Österslöv, vilket 
var en huvudgård med tilliggande gårdar, till 
Laurentius kyrkas, det vill säga domkyrkans, 
byggnadsfond i Lund.114 Biskop Niels Jacob-
sen (d.1395) var av släkten Ulfeldt. Hans far 
var Jacob Absalonsen till Veddinge (Ods 
härad, Själland).115 Denne anser vi vara den 
Jacob som förvärvade gods i Österslöv 1320 
av sin bror Peder Vædder.116 Detta gods kan 
ha utgjort underlag för ett uppförande av en 
huvudgård men en sådan kan givetvis ha 
funnits redan före 1320. Enligt den samtida 
skrivaren, som noterade biskop Niels gåva 
från 1391, i Lunds domkapitels gåvobok, var 
huvudgården ett gammalt stenhus, ”anticua 
domus lapidea”.117 Begreppet ”gammalt” är 
relativt och en subjektiv uppfattning hos 
skrivaren, men vi anser att huset borde vara 
uppfört under 1300-talets första hälft eller 
tidigare för att betecknas som ”gammalt” 
vid sekelskiftet 13/1400. Att det var av sten 
och inte av trä visar att byggherren tillhör-
de det övre frälseskiktet, då uppförande av 
stenhus krävde både kapital och arbetskraft. 
Det fanns 1624 fortfarande ruiner och läm-
ningar av stenhuset väster om kyrkan, enligt 
sockenprästen som skrivit relationerna för 
Österslövs socken.118 Han skriver vidare att 
gården blev kommen till Lunds domkyrka 
och att den nu (1624) beboddes av två bön-

der. En nyare gård på huvudgårdstomten 
måste alltså ha tillkommit.

Sammanställning

I vår presentation upptas totalt 17 medeltida 
huvudgårdar i Villands härad. Förutom de 
åtta som finns presenterade i Malin Håkans-
sons uppsats (2002), vars källmaterial dock 
har bearbetats och redovisats i denna text, 
finns ytterligare nio. Det blir alltså totalt 
17 stycken:

Fjälkestad
Odersberga
Råbelöv
Legeved
Gjortelycke
Gualöv
Ivö
Balsby
Hammar
Oppmanna
Ljungby
Vånga
Husön
Karsholm
Kälkestad
Håstad
Österslöv

För att kunna bilda sig en uppfattning om 
antalet huvudgårdar i Villands härad är 

Niels Aagesen (Galen): Karsholm: 1300-tal
hans son: Peder Nielsen (Galen): Husön, Kälkestad: 1300-/1400-tal 

hans kusinbarn: Oluf Stigsen (Krognos): Kälkestad: 1400-tal
hans son: Stig Olufsen (Krognos): Kälkestad: 1400-tal

hans son: Oluf Stigsen (Krognos): Kälkestad, Karsholm: 1400-/1500-tal
hans dotter: Anne Olufsdatter (Krognos): Karsholm: 1500-tal

Figur 5. Ägarelängd över de tre sammanflätade österslövsgodsen.
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”normalt” ska vi göra en jämförelse med tre 
andra skånska härader. I Skytts härad fanns 
det 12 huvudgårdar under medeltiden och i 

Ljunits och Herrestads härader sammanlagt 
19 (6+13).119 De tre sistnämnda häraderna 
hade alltså färre huvudgårdar än Villands 

Figur 6. Kartan visande nämnda huvudgårdar i Villands härad. Punkterna är ungefärligt placerade. 
Grafik: Anders Gutehall, Visuell Arkeologi.
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men de är mindre till ytan. I gengäld lig-
ger de i annan typ av bygd, slättbygd. I 
Villands härad finns mer skog, sjöar och 
höjder, vilket reducerar ytan av odlingsbar 
mark. Ljunits och Herrestads härader är 
ett ”välkänt godsdominerat område” 120 så 
vi kan därför säga att även Villands härad 
var godsdominerat.

Av totalt 20 socknar (omkring 1570) i 
Villands härad har det funnits huvudgår-
dar i elva av dem. I Åraslöv har det funnits 
två huvudgårdar och i Österslöv har det 
funnits fem. Vår undersökning visar att 
antalet huvudgårdar har reducerats under 
medeltidens lopp, vilket kan ha följande 
förklaringar: agrarkris, digerdöden, föränd-
rade godssystem, försvagning av lågadeln 
som fick sälja sina gods till högadeln vilket 
gjorde att de forna huvudgårdarna då kunde 
gå upp i större adliga godskomplex.

På 1300-talet fanns minst 10 huvudgår-
dar i häradet: Gualöv, Gjortelycke, Bals-
by, Ljungby, Vånga, Karsholm, Husön, 
Kälkestad, Österslöv, Håstad, Fjälkestad 
(mycket troligt men inget belägg)

På 1400-talet fanns 8: Fjälkestad, Oders-
berga, Råbelöv, Legeved, Hammar, Opp-
manna, Ljungby, Karsholm, Kälkestad

På 1500-talet fanns 7: Odersberga, 
Råbelöv, Legeved, Ivö, Hammar, Ljung-
by, Karsholm

Vi har funnit att Oppmanna o. 1495, 
Fjälkestad 1495 och 1624, Legeved 1551 
och 1651 samt Odersberga 1624 har bebotts 
av bönder men ändå kallats huvudgårdar.

Av de 17 redovisade huvudgårdarna 
fanns i tidigmodern tid sex kvar, 35 % (om 
vi räknar med den tveksamma Legeved): 
Odersberga, Hammar, Ljungby, Karsholm, 

Råbelöv och Legeved, varav alla förutom 
Legeved finns kvar i dag.

I Österlövs socken låg inte mindre än 
fem samtida huvudgårdar, vilket är anmärk-
ningsvärt många. Avvattningen från Råbe
lövssjön och Oppmannasjön torde ha spelat 
en viktig roll i odlingslandskapet. Österslövs 
socken ligger lägligt mellan två sjöar, vilket 
i detta fall ger en mer bördig odlingsjord. 
Österslövs socken framstår som unik gäl-
lande antal huvudgårdar. Det har funnits 
fyra samtida huvudgårdar, även en femte 
som dock saknar samtida belägg:

•	 Karsholm, tidigaste belägg från 1366.
•	 Husön, tidigaste belägg från 1397.
•	 Kälkestad tidigaste belägg från 1397.
•	 Österslöv tidigaste belägg från 1391.
•	 Håstad, belägg från o. 1570 (samt 

Prästrelationerna 1624, då Håstads 
huvudgård anges vara samtida med 
Österslövs huvudgård).

Summary

This essay deals with the aristocratic manors 
of the middle ages and their owners. The 
area covered in the investigation is the 
district of Villands härad in northeastern 
Scania, which was part of Denmark in the 
middle ages.

Many of today’s castles and mansions 
were established by the nobility in the 
middle ages, but over the centuries, some 
have been abandoned and disappeared. For 
each middle age manor, we have traced the 
earliest written records, but no manor has 
been recorded before 1300.

Manors and castles were not established 
and built solely for defensive purposes, but 
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also functioned as seats for administration 
and as centers for the collection of rent 
(“landgille”), a taxation that was mainly 
paid in agriculture products. The status of 
the aristocratic owner was manifested in the 
possession of a manor or a castle.

All in all, our investigation comprises 
17 manors in the district of Villands härad. 
Out of 20  parishes, around the year 1570 
in the district, the existence of manors at 
some point have been established in eleven 
parishes. The parish Åraslöv has had two 
manors, and Österslöv five. Our research  
shows, that the number of manors was 
reduced during the middle ages, which 
can be attributed to the following causes: 
agrarian crisis, the Black Death, changes in 
the manorialism, and a weakening of the 
petty nobility, forcing them to sell their 
estates to the higher nobility, or peerage, 
so that the former manors  were absorbed 
into their larger estates.
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Med anledning av den fantastiskt osanno-
lika arkeologiska upptäckten i december 
2020 av bildstenen DR 285 från det forna 
Hunnestadsmonumentet, planerar Histo-
riska museet vid Lunds universitet att visa 
samtliga fyra återfunna stenar i en ny utställ-
ning. När eller varför ett av Skånes främsta 
runstensmonument förstördes är ännu inte 
helt klarlagt, men sannolikt skedde det i 
samband med storskiftets genomförande i 
Hunnestad 1783, då ett antal gärdesgårdar 
av sten byggdes på byns mark. Då Historiska 
museets förste föreståndare, professorn i 
historia, Nils Henrik Sjöborg eftersökte 
monumentet 1814, sades det vara för över 
20 år sedan förstört. Sjöborg fann då i en 
av Hunnestads gärdesgårdar de två nedre 
fragmenten av huvudstenen DR 282, samt 
dessutom stenarna DR 283 och 284. År 
1855 återfann prästen Johan Fredrik Lundh 
från Hammenhög i samma gärde också det 
övre fragmentet till sten DR 282. Eftersom 
stenarna endast hade lagts bredvid gärdet 

bad arkeologen och läroverksrektorn Nils 
Gustav Bruzelius från Ystad 1866 friherre 
Jules Edvard Stiernblad att flytta stenarna 
till Marsvinsholms norra slottspark tre kilo-
meter bort, vilket genomfördes först 1874. 
Där fick de stå fram till 1912, då Gustaf 
Iacobaeus till Ruuthsbo skänkte stenarna 
till Historiska museet i Lund, där de visa-
des i den så kallade Runstenshallen. 1950 
lånades de ut till Kulturen i Lund, stående 
framför museet till 2003, då de istället flyt-
tades inomhus. 

I juni 2020 gjordes en annan upptäckt 
i Historiska museets arkiv och magasin, 
som är direkt relaterad till Hunnestads-
monumentet. Det rör sig om ett medeltida 
svärd från Torsjön i Solberga socken norr 
om Skivarp. Såväl de ursprungligen fem 
run- och bildstenarna från Hunnestad som 
svärdet beskrevs 1716 i allegoriska termer 
av poeten och fornforskaren Magnus Rön-
now Dublar, i en dikt tillägnad Karl XII. 
Enligt diktens utförliga titel överlämnades 

Hunnestadsmonumentet i ny utställning på Historiska museet
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stenarna och svärdet till kungen i Lund den 
16 september 1716. Rimligen var det dock 
gällande stenarna endast hans teckningar 
därav som överlämnades. 

Svärdet däremot, vilket i dikten beskrevs 
som tungt, ganska långt, av stål och koppar, 
prytt med de vördade tecknen av en högre 
civilisation (läs kors), samt ”taget ur Thors 
sjö”, överlämnades med all sannolikhet i 
kungens hand. Det utövade enligt dikten 
makt och lovade kungen seger i krig, samt 
lyckliga dagar för riket. Två år senare hade 
kungen stupat och stormaktsdrömmen var 
krossad. Hur svärdet hamnade i Lunds uni-
versitets samlingar är oklart, men uppen-
barligen förde Karl XII inte med svärdet på 
det norska fälttåget. Det var i alla fall tack 

vare Rönnow Dublars detaljerade teckning, 
signerad MRD och publicerad 1750 i Johan 
Göranssons runologiska verk Bautil, som 

Figur 1. Magnus Rönnow Dublars teckning av 
den 2020 återfunna Hunnestadsstenen DR 285 
(från Bautil 1750).

Figur 2. Magnus Rönnow Dublars teckning av det 
2020 återfunna Torsjösvärdet (från Bautil 1750).
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det egendomligt utformade svärdet kunde 
identifieras.

Magnus Rönnow Dublar (vars fader 
kyrkoherden Casten Rönnow i Åhus ska 
ha gömt Karl XI i sin skorsten) har under de 
senaste åren seglat upp som en skånsk arkeo
logisk föregångsman av stora mått. Under 
2019 upptäcktes således att Historiska 
museets äldsta stenålderssamling, vilken 
hittills har antagits härstamma från profes-
sor Kilian Stobaeus samling, i själva verket 
har tillhört Rönnow Dublar. I samband 
med hans plötsliga emigration från Lund 
till London 1719 lämnade han samlingen i 
stadskaplan Jörgen Engellaus vård, varifrån 

den 1722 fördes till universitetets bibliotek, 
efter 1735 till dess naturaliekammare, samt 
efter 1805 till Historiska museet. 

De tre utlånade stenarna från Hunnestad 
ska nu återföras till Historiska museet, där 
de för första gången på över 200 år kommer 
att återförenas med den nyupptäckta stenen 
och visas för allmänheten i en separat utställ-
ning. Såväl svärdet från Torsjön som Magnus 
Rönnow Dublar och hans stenålders- 
samling kommer också att belysas i en annan 
utställning som öppnar under 2022.

andreas manhag
Historiska museet vid Lunds universitet
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I en motion till stadsfullmäktige i Malmö 
1953 väcktes tanken att ge ut berättelsen om 
Malmö stads historia. Efter utredning av 
förutsättningarna beslutade stadsfullmäk
tige 1957 att tillsätta en redaktionskommitté 
som skulle svara för tillkomsten av historie
verket. Det första bandet utkom 1971 och 
den sjunde delen 1994, omfattande åren 
1939–1990. Band 8 var ett registerband till 
de tidigare delarna. År 2014 tillsattes en ny 
redaktionskommitté för att ge ut ett band 
om tiden 1990–2020.

Den nuvarande redaktionen hade sitt 
första möte den 3 december 2014. Sex år 
senare var band 9 färdigt. Totalt har drygt 
60 personer varit involverade i arbetet med 
texter, bilder, korrekturläsningar, register-
skrivning med mera. Ambitionerna och 
därmed bokens omfång växte efterhand. 
Slutligen blev det två delar på sammanlagt 
över 800 sidor. Initiativet att ta fram band 
9 i serien kommer från Institutet för studier 
i Malmös historia vid Malmö universitet, 

och projektet har utförts i samarbete med 
Malmö stad.

Redaktionen har letts av professor Roger 
Johansson, Malmö universitet och Lunds 
universitet. I redaktionen har också ingått 
förre stadsantikvarien i Malmö Anders 
Reisnert, förre chefen för Malmö Museer 
Göran Larsson, professor emerita Inger 
Lindstedt, Malmö universitet, Malmö kom-
munfullmäktiges tidigare ordförande Kent 
Andersson, och Siv Gyllix, Malmö stad, som 
också varit redaktionens sekreterare. Bild-
redaktörer har varit Anna Gullmark, chef 
för dokumentation och samlingar Malmö 
Museer, Martin Andersson, redaktör på 
Sydsvenskan, och fotografen Pierre Mens. 
Bokverket har finansierats av Malmö stad, 
Malmö Förskönings- och Planteringsfören-
ing, Malmö Kulturhistoriska förening, samt 
Inga och John Hains Stiftelse för vetenskap-
lig humanistisk forskning.

I de tidigare banden av Malmö stads his-
toria beskrivs den långa utvecklingen för 

Malmö stads historia, del 9 1990–2020
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olika ämnesområden, men i denna volym 
tas ett samlat grepp. Vad har hänt i Malmö 
under de senaste 30 åren? Artiklarna bygger 
på forskning och är vetenskap presenterad i 
populär form. Ambitionen har varit att göra 
kunskapen tillgänglig för en bred läsekrets.

Huvudrubriker i band 1 är I Turning 
Torsos tidevarv, Malmö i förändring, Nya 
siluetter – förändringen tar form och i band 
II, Lärdom och kunskap, Kultur och fritid.

Alltmer framstår 1990-talet för Malmö 
som en central vridningspunkt i stadens 
senare samtidshistoria. Som en samtida 
tidsmarkör för den framtida historieskriv-
ningen. Det är en stad som på många vis 
ser annorlunda ut i dag och verkar på andra 
sätt än tidigare. En stad är både en fysisk 
plats , som formas av sina hus, gatunät, torg 
affärscentra, fabriker och näringsställen, 
samtidigt som den är en mental karta, som 
är både något mycket konkret och något 
föreställt, något vi skapar. Eller som en rela-
tion till andra städer. En stad befinner sig på 
så vis i ett ständigt vardande och kommer 
därför också – när vi försöker beskriva den 
– att förstås och definieras vid varje given 
tidpunkt och kanske också utifrån flera 
samtida föreställningar om vad vi ser. Det 
är förvandlingen och stadens resa genom de 
trettio åren från 1990 över millennieskiftet 
till Malmö 2020 som det senaste tillskottet 
i bokverket försöker spegla.

roger johansson
Professor, Malmö universitet/Lunds universitet

göran larsson
Tidigare chef, Malmö Museer





de skånska landskapens historiska och arkeologiska förening 
bildades 1866. Föreningen är en samlingspunkt för en historiskt och arkeologiskt 
intresserad allmänhet.

Föreningen har utgivit Samlingar till Skånes historia, fornkunskap och beskrif-
ning (1868–1873), Samlingar utgifna för De skånska landskapens historiska och 
arkeologiska förening (1874–1880), Skånska samlingar (1894–1897) samt Historisk 
tidskrift för Skåneland (1901–1921).

År 1961 började föreningen utge ALE, Historisk tidskrift för Skåneland. Första 
året utkom ett häfte och 1962–1976 tre häften årligen. Från och med 1977 
utkommer fyra häften årligen.

E-post: info@tidskriftenale.nu
Hemsida: https://tidskriftenale.nu

Medlem i föreningen erhåller tidskriften kostnadsfritt. Årsavgiften för 2021, 
250 kronor, kan insättas på plusgirokonto 24 68 31-2, De skånska landskapens 
historiska och arkeologiska förening.

Frågor rörande medlemskap, adressändring etc:
Fil.dr Kenth Hansen, hansen.kenth@gmail.com

Frågor och manus till redaktionen:
Fil.dr Karin Gustavsson, 0733-60 74 25, karin.gustavsson@folklivsarkivet.lu.se

Författare av uppsatser publicerade i ALE erhåller
Fem häften av respektive nummer på papper.
Ett digitalt särtryck i form av en pdf-fil

Äldre häften av tidigare utgivna tidskrifter kan beställas av föreningens skatt-
mästare Kenth Hansen (hansen.kenth@gmail.com). Pris 75 kronor per nummer 
(150 kronor för dubbelnummer) plus frakt.

Föreningens styrelse:
Universitetslektor Björn Magnusson Staaf, Lund, ordförande
F.d. museichef Göran Larsson, Lund, vice ordförande
Fil.dr Bodil Persson, Lund, sekreterare
VD Anders Persson, Lund, webmaster
Fil.dr Kenth Hansen, Lund, skattmästare
Fil.dr Karin Gustavsson, Lund, redaktör
Professor Tomas Germundsson, Lund
1:e antikvarie Mikael Henriksson, Ronneby
Antikvarie Anders Håkansson, Halmstad
F.d. universitetslektor Gert Jeppsson, Lund
Landsarkivarie Göran Kristiansson, Lund
F.d. museichef/landsantikvarie Barbro Melander, Fjälkinge
Bitr. professor Ingemar Ottosson, Lund
Kanslichef Pia Sander, Lund
Professor emeritus Sten Skansjö, Lund
Fil.dr Bengt Söderberg, Lund

 2 21

Ale
Historisk tidskrift

 ,    
      

  

Redaktör och ansvarig utgivare:
Fil.dr Karin Gustavsson, Lund

Redaktionskommitté:
F.d. museichef Göran Larsson, Lund

Professor Sten Skansjö, Lund
Fil.dr Karin Gustavsson, Lund

Antikvarie Andreas Manhag, Lund

Detta nummer av Ale utges med stöd av  
Hilda och Håkan Theodor Ohlssons stiftelse, Lund

Redaktör för detta nummer: 
F.d. universitetslektor Gert Jeppsson

Eftertryck, helt eller delvis, medgives endast efter redaktionens särskilda tillstånd

Sättning och bildbehandling:
Anders Gutehall/Visuell Arkeologi

Tryck:
Bulls Graphics Halmstad, 2021

Innehåll
axel fredrik krogh-hansen
Monstret under bron	 1
En återfunnen bildsten från Hunnestadmonumentet

anders ödman
Gudmuntorps romanska kyrka och spåren av en västgötsk separatist?	 13
En vandring med Rikard Holmberg och strövtåg på egen hand

malin håkansson & per-olof forslund
Huvudgårdar i Villands härad och deras ägare	 41

andreas manhag
Hunnestadsmonumentet i ny utställning på Historiska museet	 61

roger johansson & göran larsson
Malmö stads historia, del 9 1990–2020	 64



 0345-0708

 2 21

Ale
Historisk tidskrift

  
 

 


 2 21

Ale
Historisk tidskrift

 ,    
      

  

Innehåll
axel fredrik krogh-hansen

Monstret under bron
En återfunnen bildsten från Hunnestadmonumentet

1

anders ödman
Gudmuntorps romanska kyrka och spåren av en västgötsk separatist?

En vandring med Rikard Holmberg och strövtåg på egen hand
13

malin håkansson & per-olof forslund
Huvudgårdar i Villands härad och deras ägare

41

andreas manhag
Hunnestadsmonumentet i ny utställning på Historiska museet

61

roger johansson & göran larsson
Malmö stads historia, del 9 1990–2020

64




